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PORTADA PARA LOS EXPEDIENTES DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE

IMPACTO AMBIENTAL

N° de Expediente

DRPM-IF-205-2024

Nombre del Proyecto

PLAZA COMERCIAL

Sector

INDUSTRIA DE LA CONSTRUCCION

Nombre del Promotor

FAT SHING TSANG CHEUNG N-17-257
FEN YAU ZHANG E-8-47265
KUOM HOOM TSANG ZHANG 8-774-2092
KUEMKAO LUIS TSANG ZHANG 8-787-673
KUEMKEM JORGE TSANG ZHANG 8-814-1520

Representante Legal

FAT SHING TSANG CHEUNG N-17-257
FEN YAU ZHANG E-8-47265
KUOM HOOM TSANG ZHANG 8-774-2092
KUEMKAO LUIS TSANG ZHANG 8-787-673
KUEMKEM JORGE TSANG ZHANG 8-814-1520

Nombre de los Consultores y nimero
de Registro

CONSIGA SOLUTIONS (IRC-014-2013)
OFELIA VERGARA (IRC-013-2003/ARC-018-2023)
CRISTOBAL POLO ( DEIA-IRC-030-2023)

Localizacion (Provincia/Comarca,
Distrito y Corregimiento, Lugar
Poblado)

PROVINCIA DE PANAMA, DISTRITO DE PANAMA,
CORREGIMIENTO DE JUAN DIAZ

Fecha de Recepcion del EsIA

19 DE DICIEMBRE DE 2024

Fecha de Asignacion

23 DE DICIEMBRE DE 2024

Admitido/Fecha No admitido/Fecha
'| Etapa de' Admisién
26 DE DICIEMBRE DE 2024

Nombre del Técnico Evaluador que
lleva el proceso de Admision: ITZEL GONZALEZ T.
Nombre del Técnico Evaluador
asignado-para la Fase de Evaluacién y .

ITZEL GONZALEZ T.

Anilisis, y Decision del EsIA:
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Panama4, 9 de diciembre de 2024

INGENIERO

EDGAR NATERON

DIRECCION REGIONAL METROPOLITANA
MINISTERIO DE AMBIENTE

E.S.D

Ingeniero Nateron:

Por este medio solicitamos la evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental Categoria I del
proyecto: “PLAZA COMERCIAL?”, promovido por:

Fat Shing Tsang Cheung, con cédula de identidad personal N-17-257

Fen Yau Zhang, con cédula de identidad personal E-8-47265

Kuom Hoom Tsang Zhang, con cédula de identidad personal 8-774-2092

Kuemkao Luis Tsang Zhang, con cédula de identidad personal 8-787-673

Kuemkem Jorge Tsang Zhang, con cédula de identidad personal 8-814-1520, con domicilio
en San Pedro, Altos del Hipédromo C-241; numero de teléfono 6983-9209 y correo
electronico concepcionmarg@gmail.com

El proyecto sera llevado a cabo en las fincas con Folio Real 71008 y 92849, cédigo de
ubicacion 8712; las cuales se encuentran ubicadas en el corregimiento de Juan Diaz, distrito
de Panama, provincia de Panama. La superficie total del lote es de: 756 m? 38 dm? de la finca
71008 y 1232 m? 32 dm? de la finca 92849, lo cual suma un total de 1988 m? 70 dm?

Las coordenadas UTM, de ubicacion del proyecto son las siguientes:

PUNTO NORTE
1 " 670728 1000307
2 670722 1000334
3 670774 1000339
4 670773 1000347
5 670797 1000350
6 670801 1000321

El documento contiene todas las partes establecidas, segin los contenidos minimos para esta
categoria de estudio, en el Decreto Ejecutivo No. 1 del 1 de marzo de 2023 y el Decreto
Ejecutivo N°2 de 27 de marzo de 2024 que modifica y adiciona otras disposiciones al decreto
N°1 de 2023, Los cuales reglamentan el Capitulo ITI del Titulo IT del Texto Unico de Ley 41
de 1998, sobre €l Proceso de Evaluacion de Impacto Ambiental, y se dictan otras
disposiciones. El documento contiene un total de Z&F; hojas.

La informacién de contacto del promotor es la siguiente:

Nombre: Ing. Marg Concepcion

Direccion: San Pedro, Altos del Hipédromo C-241
Numero telefénico: +507 6983-9209

Correo electronico: concepcionmarg@gmail.com

Las notificaciones personales deben ser realizadas a:
Nombre: Ofelia Vergara
Teléfono: 6747- 4648

correo electronico: overgara@consigasolutions.com



zL.a empresa consultora que elaboré el documento es:
p- Jp'

DY/ </ 'Nombre: CONSULTORES EN SEGURIDAD INDUSTRIAL Y GESTION AMBIENTAL

MA X~

Registro: IRC-014-2013/ARC-072-2022.
Teléfono celular: 6747-4648/6428-6879

Correo electronico: overgara@consigasolutions.com

Bajo la responsabilidad de;:
Ofelia Vergara IRC-013-2003/ARC-018-2023

Cristobal Polo DEIA-IRC-030-2023

Se adjuntan los siguientes documentos:

Certificado de Registro Publico de la Finca 71008.

Certificado de Registro Publico de la Finca 92849.

Cédula del Fat Shing Tsang Cheung, notariada.

Cédula de Fen Yau Zhang, notariada.

Cédula de Kuom Hoom Tsang Zhang, notariada.

Cédula de Kuemkao Luis Tsang Zhang, notariada.

Cédula de Kuemkem Jorge Tsang Zhang, notariada.

Recibo de pago de la evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental.

o= Bl S 5 g S 2l

Paz y salvo original y vigente de los cinco (5) promotores.
10. Certificacion de Uso de Suelo Finca 71008.

11. Certificacion de Uso de Suelo Finca 92849.

12. Recibido de Certificado de conexion IDAAN.

Fundamento Legal: Decreto Ejecutivo No. 1 del 1 de marzo de 2023 y Decreto Ejecutivo
N°2 de 27 de marzo de 2024 que modifica y adiciona otras disposiciones al decreto N°1 de
2023, Que reglamenta el Capitulo IIT del Titulo II del Texto Unico de Ley 41 de 1998, sobre
el Proceso de Evaluacién de Impacto Ambiental, y se dictan otras disposiciones y Decreto
Ejecutivo N°36 de 3 de junio de 2019.
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Registro Piblico de Panama

FIRMADO POR: ALBA YOLINETH

RODRIGUEZ VALDES , T :
FECHA: 2024.06.24 10:51:17 -05:00 /4{///214 Uit | u
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD -
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 248895/2024 (0) DE FECHA 20/06/2024.

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) PANAMA CODIGO DE UBICACION 8712, FOLIO REAL N2 92849 (F)

UBICADO EN LOTE 61, CORREGIMIENTO JUAN DIAZ, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMA
CON UNA SUPERFICIE INICIAL DE Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 1232 mZ 32 dm?
VALOR DEL TRASPASO: OCHOCIENTOS SESENTA Y CINCO MIL BALBOAS (B/.865,000.00)

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

FAT SHING TSANG CHEUNG (CEDULA N-17-257) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

FEN YAU ZHANG (CEDULA E-8-47265) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

KUOM HCOM TSANG ZHANG (CEDULA 8-774-2092) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
KUEMKAQ LUIS TSANG ZHANG (CEDULA 8-787-673) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
KUEMKEM JORGE TSANG ZHANG (CEDULA 8-814-1520) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

RESTRICCIONES: LA FINCA QUEDA SUJETA A LAS SIGUIENTES RESTRICCIONES: LOS COMPRADORES, SUS
HEREDEROS O CESIONARIOS SE OBLIGAN A NO DESTINAR LA FINCA VENDIDA PARA NINGUNA CRIA DE
ANIMALES U OTRA ACTIVIDAD QUE PUEDA PRODUCIR PERJUICIOS O MOLESTIAS A ESTA COMUNIDAD.

NO CONSTA GRAVAMENES INSCRITOS VIGENTES A LA FECHA.
NO CONSTAN MEJORAS INSCRITAS A LA FECHA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA LUNES, 24 DE JUNIO DE 2024 10:47 A. M., POR
EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A
QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404667321

e ]
ﬁﬁ%% Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina

_ﬁf,i_ TF: 0 através del Identificador Electronico: 2D51B37C-C5A6-4940-8680-9838A46ECT7A
E!'??-i' Registro Plblico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando

A TSR Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Repiiblica de Panamé - (507)501-6000 171
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Registro Pablico de Panamé

FIRMADO POR: BELLA MIGDALIA

SANTOS PALACIOS

FECHA: 2024.06.25 10:38:51 -05:00 W, A 2,};—.-—../

MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

DE PROPIEDAD (CON LINDEROS Y MEDIDAS)

DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 248896/2024 (0) DE FECHA 06/20/2024

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) PANAMA Cédigo de Ubicacion 8712, Folio Real N2 71008 (F) UBICADO EN LOTE 33,
CORREGIMIENTO JUAN DIAZ, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMA

SUPERFICIE INICIAL DE 756 m? 38 dm?

SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 756 m? 38 dm?

VALOR DE B/.530,000.00 (QUINIENTOS TREINTA MIL BALBOAS) .

MEDIDAS Y LINDEROS: PARTIENDO DEL PUNTO UNO CON RUMBO SUR DIECISEIS GRADOS CERO CERO
MINUTOS, CERO CERO SEGUNDOS ESTE Y UNA DISTANCIA DE TREINTA METROS CON CINCUENTA
CENTIMETROS LINEALES SE LLEGA AL PUNTO NUMERO DOS, COLINDANDO POR ESTE LADO CON PROPIEDAD
NORMONDY, S.A. FINCA NUMERO OCHO MIL TRESCIENTOS OCHENTA Y CINCO TOMO DOSCIENTOS SESENTA
Y CINCO, FOLIO DOS;

DEL PUNTO NUMERO DOS EL CUAL SE ENCUENTRA A VEINTE METROS DEL CENTRO DE LA AVENIDA JOSE
AGUSTIN ARANGO, CON RUMBO NORTE SETENTA Y TRES GRADOS, CERO OCHO MINUTOS, CINCUENTA
SEGUNDOS ESTE Y UNA DISTANCIA DE VEINTICINCO METROS, CERO CERO CENTIMETROS, SE LLEGA AL
PUNTO NUMERO TRES, COLINDA POR ESTE LADO CON LA VIA JOSE AGUSTIN ARANGO, DEL PUNTO NUMERO
TRES CON  NORTE DIECISIES  GRADOS, CERO CERO MINUTOS, CERO CERO SEGUNDOS OESTE Y UNA
DISTANCIA DE TREINTA PUNTO CERO CERO METROS SE LLEGA AL PUNTO NUMERO CUATRO, COLINDANDO
POR ESTE LADO CON CALLE EN PROYECTO, DEL PUNTO NUMERO CUATRO CON RUMBO SUR SETENTA Y
CUATRO GRADOS, DIECISIETE MINUTOS, VEINTISEIS SEGUNDOS OESTE Y UNA DISTANCIA DE VEINTICINCO
METROS, CERO CERO CENTIMETROS, SE LLEGA AL PUNTO NUMERO UNO , PUNTO QUE SIRVIO DE PARTIDA
PARA DICHA DESCRIPCION, COLINDANDO POR ESTE LADO CON EL RESTO LIBRE DE LA FINCA.

SUPERFICIE DESCRITA: SETECIENTOS CINCUENTA Y SEIS PUNTO TREINTA Y OCHO METROS CUADRADOS (756
M?2 38 DNM2).

AS! CONSTA INSCRITO AL FOLIO 452 TOMO 1608 ASIENTO 1 DE LA SECCION DE LA PROPIEDAD, EL 1 DE
DICIEMBRE DE 1979.

NUMERO DE PLANO: 87-37868

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

FAT SHING TSANG CHEUNG(CEDULA N-17-257)TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
FEN YAU ZHANG (CEDULA E-8-47265)TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
KUOM HOOM TSANG ZHANG(CEDULA 8-774-2092)TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
KUEMKAO LUIS TSANG ZHANG(CEDULA 8-787-673)TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
KUEMKEM JORGE TSANG ZHANG(CEDULA 8-814-1520)TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
QUIENES _A ADQUIRIERON EL 5 DE OCTUBRE DE 2023.

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES
SOBRE ESTA FINCA NO CONSTA GRAVAMEN INSCRITO VIGENTE.

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA MARTES, 25 DE JUNIO DE 2024

10:34 A. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA,
PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404667322

1= ;:E_-
e ""L:."‘- Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
b 'i- = o a través del Identificador Electrénico: 6ESECAFC-DD45-4443-ACOE-4AS6E5DSE3AD
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18/12/24, 11:01 a.m. Sistema Nacional de Ingreso

- MINISTERIO DE AMBIENTE No.
GOBIERNO NAC(ONAL R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
* CON PASO FIRME » o o ) 78098
T Direccion de Administracién y Finanzas
Recibo de Cobio
INFORMACION GENERAL
Hemos Recibido De FAT SHING TSANG CHEUNG / N-17-257 Fecha del Recibo 2024-12-18
Administracion .
Direccién Regional MIAMBIENTE Panamé Metro Guia / P. Aprov.
Regional
Agencia [ Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente CONTADO
Efectivo / Cheque No. de Cheque / Trx
TRANSFERENCIA 1713954721 B/. 350.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTA BALBOAS CON 00/100 B/. 350.00
DETALLE DE LAS ACTIVIDADES
Cantidad | unidad Céd. Act. Actividad l Precio Unitario Precio Total
| 1 1.3.2 Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental i B/. 350.00 B/. 350.00
Monto Total B/. 350.00

OBSERVACIONES

CANCELA EST. DE IMPACTO AMBIENTAL C_ATT/ PROMOTORES- KEUI\)I_KAO LUI”S TSANG ZHANG-FEN YAU ZHANG-KUOM HOOM TSANG ZHANG-KEUMKEM

JORGE TSANG ZHAMNG
| Dia Mes Afio | Hora
! 18 12 2024 11:01:05 AM
Firma
S W= i —
jero  Edma Tufion Sello

IMP 1

ingresos.miambiente.mterno/informeffinal recibo.php?idRec=78098&conta=3
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18/12/24, 11:11 a.m. Sistema Nacional de Ingresos

o REPUBLICA DE PANAMA
GOBIERNO NACIONAL
+ CON PASO FIRME + MINISTERIO DE AMBIENTE
R e e Direccion de Administracién y Finanzas
Certificado de Paz y Salvo
N° 248780
Fecha de Emision: 18 J 2024 Fecha de Validez: 17 2025

(dia / mes ! afo)

La Direccién de Administracién y Finanzas, certifica que la Persona:

KUOM HOOM TSANG ZHANG

Con cédula de identidad personal N°

B-774-2092

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias

] /
\Mh sdovillsy>
Jefe de}a Secciéry_ﬁ:mens,
e

ingresos.miambiente.interno/informeffinal pys.php?idPYS=248780



18/12/24, 11:11 a.m.

Sistema Nacional de Ingresos

o= REPUBLICA DE PANAMA

GOBIERNO NACIONAL

+ CON PASO FIRME * MINISTERIO DE AMBIENTE

MINISTERIO DE AMBIENTE

Direccion de Administracién y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

N° 248779

18 12

2024

La Direccién de Administracién y Finanzas, certifica que la Perscna:

FEN YAU ZH ZHANG

Con cédula de identidad personal N°

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

E-8-47265

fecha de expedicion de esta certificacion.

Cerntificacion, valida por 30 dias

-
,

0 Q/tzf}/f;%/\d A

Jefe :r.: ia Seccién dgTesoraria,

ingresos.miambiente.internofinforme/final pys.php?idPYS=248779
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18/12/24, 11:12 a.m. Sistema Nacional de Ingresos

o REPUBLICA DE PANAMA
SOBIERNO NACIONAL

~ CON PASO FIRME « MINISTERIO DE AMBIENTE

MINISTERIO DE AMB! . ‘o L oxz .
° BIENTE Direccion de Administracion y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo
N° 248778

Facha de Emision: 12 2024 Fecha de Validez: { 17 ‘ 01 ] 2025 ‘

La Direccién de Administracion y Finanzas, certifica que la Persona:

KEUMKAO LUIS TSANG ZHANG

Con cédula de identidad personal N°

" 8.787-673

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias

Quﬂmf © 5_4,: %

Jefe dg'ia Seccwnd/o.—«

ingresos.miambiente.interno/informe/final pys.php?idPYS=248778 171



18/12/24, 11:12 a.m. Sistema Nacional de Ingresos

o REPUBLICA DE PANAMA

GOBIERNOQO NACIONAL

* CON PASO FIRME + MINISTERIO DE AMBIENTE

MINISTERIO DE AMB . L. - L .
. Direcciéon de Administracién y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

N°® 248777

Fecha de Emisidn: 18 12 2024 Fecha de Validez: |17 2025

(dia / mes / afio)

La Direccién de Administracién y Finanzas, certifica que la Persona:

FAT SHING TSANG CHEUNG

Con cédula de identidad personal N°

N-17-257

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias

=

Ctted it

J .. &
Jefe dfiz 1z Seccién de Fesoreria.
7

ingresos.miambiente.interno/informe/final pys.php?idPYS=248777



18/12/24, 11:13 a.m.

=
GOBIERNO NACIONAL

* CON PASO FIRME »
MINISTERIO DE AMBIENTE

Fecha de Emisién:

Sistema Nacional de Ingresos
REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE

Direccién de Administracién y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo
N°® 248781

18 12 2024 Fecha de Validez: 17 01 2025

(| ——— .

(dia / mes / afio) (dia / mes / anc)

La Direccion de Administracién y Finanzas, certifica que la Persona:

KEUMKEM JORGE TSANG ZHANG

Con céduia de identidad personal N°

8-814-1520

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacion, vélida por 30 dias

= ) — ¥
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ingresos.miambiente.inlerno/informe/final pys.php?idPYS=248781



Panama, 4 de diciembre de 2024

INGENIERO

JULIO LASSO VACCARO
DIRECTOR DE INGENIERIA
.D.A.A.N.

E. S. D.

Estimado Ing. Lasso:

A través de la presente le extiendo un cordial saludo y deseos de éxito en la ejecucion
de sus labores.

La presente es para solicitar la Certificacion de Infraestructura para Agua Potable y
Sistema Sanitario para el Estudio de Impacto Ambiental Categoria | del proyecto “Plaza
Comercial”, a desarrollarse en las fincas (Folio Real) No. 71008 y 92849, con codigo de
ubicacion 8712, propiedad de Fat Shing Tsang Cheung, Fen Yau Zhang, Kuom Hoom
Tsang Zhang, Kuemkao Luis Tsang Zhang, Kuemkem Jorge Tsang Zhang. Ambas fincas
se encuentran ubicadas en el corregimiento de Juan Diaz, distrito y provincia de Panama
y mantienen la zonificacién 1ZM6 (Zona Mixta de Mediana Intensidad), de acuerdo a la
Direccion de Planificacién Urbana y Ordenamiento Territorial de la Alcaldia de Panama.

El proyecto sefialado en el parrafo anterior, consiste en la construccién de un edificio de
dos plantas con mezzanine y galera. Para el edificio, la planta baja constara de un
ministper, una floristeria y una ferreteria. El mezzanine sera el almacén de la ferreteria.
Por su parte, la planta alta consistirdA en un depésito para la floristeria y dos
apartamentos. El apartamento 1 se distribuira de la siguiente manera: 3 recamaras, 2
bafos, lavanderia cerrada, cocina, comedor, sala y balcon. El apartamento 2 consistira
de: 3 recamaras, cuarto de closet, 2 bafios, lavanderia cerrada, comedor, sala y balcén.
Para la galera, la planta baja y el mezzanine seran depdsitos de materiales de
construccion.

Se tendra un caudal de consumo estimado para dotar de agua potable al proyecto de
0,10 I/s.

En este sentido y para efectos de la aprobacién del Estudio de Impacto Ambiental,
queremos solicitarle formalmente nos certifique que en esta area se cuenta con red de
agua potable y alcantarillado sanitario donde efectivamente el promotor de este proyecto
pueda realizar sus conexiones pertinentes. Es de vital importancia la respuesta de esta
institucion como sustento a lo descrito en el Estudio de Impacto Ambiental, donde se
hace referencia a que dicho proyecto contara con servicios de agua potable durante sus
fases de construccion y operacion.




‘_Para cualquier duda o comentario, contactar al Ing. Marg Concepcién al 6983-9209 o al \O\
storreo concepcionmarg@gmail.com
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tentamente;
“enuape:> /ﬁm Hoom Fug
KUOM HOOM TSANG ZHANG
PROPIETARIO

Nota: Adjunto coordenadas del proyecto y mapa de ubicacién del proyecto

« INSTITUTO DE ACUEDUCTOS Y ALCA
Céxdigo: IDAAN-2024-030018

Contrasefia consulta web: AAD1SFEC
Regisirada el: 04-dic-2024 15:06:39
Registrado por: CHECA, KATHERINE

Para consulta en linea, visite la Web:
https://sigob.}
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Notaila Unriécima de) Cirmuitn de Panamé*




ALCALDIA

DE PANAMA

CERTIFICACION DE USO DE SUELO No. 882-2024

-

DATOS DE LA PROPIEDAD Fecha: 24 de mayo 2024

Distrito: Panam4 Elaborado por: |
Corregimiento: Juan Diaz

Ubicacién: Ave. José Agustin Arango, Calle 129

Oeste, Calle 128 Oeste

Folio Real: 71008 Cédigo de Ubicacion: -

Superficie del Lote: -

INFORMACION DEL PROPIETARIO

Nombre del Interesado: Lissette Gonzilez

Cédula/Ficha: 4-745-2325

Mosaico: 5-6G

LA DIRECCION DE PLANIFICACION URBANA Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL CERTIFICA
QUE EL USO DE SUELO Y CODIGO DE ZONA QUE APLICA PARA ESTA SOLICITUD ES:

1ZMé6 (ZONA MIXTA DE MEDIANA INTENSIDAD)

BASE LEGAL:
Acuerdo Municipal No.61 de 30 de marzo de 2021

as Sosd Mdrales
de Planificaci¢n Urbana
y Ordenamiento Texritorial




Anexo de la Regulacién Predial

CLASIFICACION CODIGO DE ZONA PLAN LOCAL DISTRITAL

SUELO URBANO1

b .
y i
4 AJ G- g q.é RESIDENCIAL Vivienda multifamiliar
P v, . —
e\ COMERCIAL Cenlnl de abastos y bodega de acopio (mayoristas)
”Dscmp.o g - -

mamolbsrk\’xaosl . Oﬁcms. entidedes bancarias, restanrantes, bares, cafeterias, hoteles, alojamientos, uso de especticulo y ocio (cines,
discotecas) y servicios al turismo

LOGISTICA E INDUSTRIAL  Industria de bajo impacto

INSTITUCIONAL Oficinas de gobierno/alcaldia, oficinas de administracién local, estaciones de policia, bomberos y otras dotaciones,
centros penitenciarios y otras dotaciones de gran impacto

EDUCATIVO Guaniena, educacmn primaria, educaclén medm y educamén supenor

ASISTENCIAL Hospitales, centros y umdades de salud, asistencia social (asilos, orfanatos, etc.)
CULTURAL Bxbhotecas centro comumtano centro civico, museos e instituciones religiosas
DEPORTIVO Gnmdes centros depomvos especlallzudos canchas, polldeporuvos estadios y plscmas

B vssrmamoes
RESIDENCIAL Vivmnda unifamiliar (alsladn, adosada oen h.ﬂera)

Comercio vecinal, comercio urbano, servicios especializados, centro comercial, supermercados, pequeiios talleres y
almacenes de venta

TERCIARIO O SERVICIOS Comercios nocturnos y centros de convenciones

COMERCIAL

| LOGISTICA E INDUSTRIAL Alm i ¥ embalajo de productos no contaminantes, talleres de servicio, reparacion Y mantenimiento
| R - NS . - e — - - . B e = e J——

INFRAESTRUCTURA URBANA N/A

INFRAESTRUCTURA Embarcaderos e mtalacmnes complementarias, gasolineras e instalaciones complementarias y termmal de
TRANSPORTE transporte terrestre e instalaciones complementmas
> el R ZM6
> l.O'I‘E DE TIRRINO )
Area Minima 600 m2
Frente Minimo 16m
Fondo Minimo Libre
Ocupacitn Mtxlma 80% o segim retiros en PB+2
ReTmosMinmos 5
' Fronmi(LC) *  Loestablecido 6 5.00m
. kPB;Z); muro ciego si se adosa ala
Lateral (L) LP (Z) 6 2.50m para muros con aberturas

. Demis pisos: 2.50m
. (PB+2): muro ciego si se adosa a la

Posterior(P) LP (Z) 6 2.50m para muros con aberturas
. Demis pisos: 2.50m

LP = LINEA OF FROFIEDAD

@ ISjEick > DIAGRAMA ESQUEMATICO
> Mm;;);t_: ls;\as_p_n t:srTa;mmm'ro
Umdaddewwmda 0.5 .
Comercio y servicio i Iporeada6ima . AMAYANSYJOVANE CUBILLA, Notaria
> ACERA MINIMA (A) Q:y d:"r 5.00@ndécima de: CircLito de Panama, c:v_nﬁgédma
EE -'-'-'Er U2 Ioenuo 3T persona o =201226:

31 CERTIFICO

Que he cotejado detenida y municicsamente esta copia fotostatica con su original el

™ | cual nos fue presentado y la b eneontrade conforme en todo su contenide.

L DELYEW

WOT I

Magtr. ANAYANEY JOVANE CUBILLA
Nataria Undacima8ldel Circuito de Panamé®
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CERTIFICACION DE USO DE SUELO No. 304-2024

DATOS DE LA PROPIEDAD Fecha: 01 de marzo 2024

Distrito: Panam4 Elaboradeo por: I omero
Corregimiento: Juan Diaz . %@ :
Ubicacién: Ave. José Agustin Arango, Calle 129

Oeste, Calle 128 Oeste

Folio Real: 92849 Cédigo de Ubicacién: -
Superficie del Lote: -

INFORMACION DEL PROPIETARIO
Nombre del Interesado: Lissette Gonzalez
Cédula/Ficha: 4-745-2325

Mosaico: 5-6G

LA DIRECCION DE PLANIFICACION URBANA Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL CERTIFICA
QUE EL USO DE SUELO Y CODIGO DE ZONA QUE APLICA PARA ESTA SOLICITUD ES:

1ZM6 (ZONA MIXTA DE MEDIANA INTENSIDAD)

 1ZM6—
_'_,_,_,—--—‘

BASE LEGAL:
Acuerdo Municipal No.61 de 30 de marzo de 2021

]

— .
omais Sgsa Moyales
Dipé€ior de Planificacioh Urbana

y Ordenamiénto Terfitorial
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SUELOC URBANO1

®  YOCACIONDEL USO
RESIDENCIAL
COMERCIAL
TERCIARIO O SERVICIOS -

LOGISTICA E INDUSTRIAL

INSTITUCIONAL

EDUCATIVO
ASISTENCIAL
CULTURAL
DEPORTIVO

RESIDENCIAL
COMERCIAL

TERCIARIO O SERVICIOS
LOGISTICA E INDUSTRIAL
INFRAESTRUCTURA URBANA

INFRAESTRUCTURA

Ocupaciéon Maxima
RETIROS MINIMOS
Frontal(LC)
Lateral (L)
Posterior(P)
>  ALTURA MAXIMA
()]

2 =]
Finma 4.

Anexo de la Regulacién Predial

CODIGO DE SA

PLAN LOCAL DISTRITAL

Vivienda multifamiliar
Central de abastos y bodega de acopio (mayoristas)

Oficinns, entidndes bancarias, restaurantes, bares, cafeterias,
discotecns) y servicios al turismo

Industria de bajo impacto

hoteles, alojamientos, uso de especticulo y ocio (cines,

Oficinas de gobierno/alcaldia, oficinas de ndministracién local, estaciones de policia, bomberos y otras dotaciones.
centros penitenciarios y otras dotaciones de gran impacto

Guarderia, educacion primaria, educacién media y educacién superior
Hospitales, centros y unidades de salud, asistencia social (asilos, orfanatos, etc.)

Bibliotecas, centro comunitario. centro civico, museos e instituciones religiosas

T o RN [y e
unifamiliar (aislada, adosada o en hilera)

Comercio vecinal, comercio urbano, servicios especializados, centro comercial, supermercados, pequefios tafleres y

almacenes de venta
Comercios nocturnos y centros de convenciones
Almacenamiento y embalaje de productos no contaminantes, talleres de servicio, reparxcién y mantenimiento

N/A

Embarcaderos e instalaciones complementarias, gasolineras e instalaciones complementarias y terminal de
transporte terrestre e instalaciones complementarias

ZM6

600 m2
16m
Libre
80% o segim retiros en PB+2

Lo establecido 6 5.00m
(PB+2): muro ciego si se adosa a la

" Demis pisos: 2.50m

LP (Z) 6 2.50m para muros con aberturas

L] (PB;Z): muro ciego si se adosa a la
LP (Z) 6 2.50m para muros con aberturas
o Demés pisos: 2.50m

15 pisos > DIAGRAMA ESQUEMATICO

Unidad de vivienda

Comercio y servicio

> ACERA MINIMA (A)

> MINIMO DE ESPACIOS DE ESTACIONAMIENTO

0.5
1 por cada 60m2
5.00m

: € CUBILLA, Notaria
) it AMAYANSY JOVANE CUB ¢
{l?hgﬂfclirma‘de: Circuiio de Panama, €3N Eedula
e identidad personal No. 4-201-225
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MINISTERIQ DE

REPUBLICA DE PANAMA | AMBIENTE
o GUICORO NACICEAL — E)

PRCYECTO : 4 L

PRCI\/IOTOR
CATEGORIA: I,
FECHA DE RECEPCION: DA lq

DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

FORMULARIO EIA-001

RECEPCION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

MES: .DAﬁA.&mbjLANO QO_QLL

DOCUMENTOS

SI | NO

OBSERVACION

UN (1) ORIGINAL IMPRESO DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL.

Y

DOS (2) COPIAS EN FORMATO DIGITAL DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL.

SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL NOTARIADA Y EN PAPEL SIMPLE 8 % X 13 o 14

NN

CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO ORIGINAL DE
EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD DE LAS FEINCA (S),
TERRENOS, ETC, DONDE SE DESARROLLARA EL PROYECTO,
CON UNA VIGENCIA NO MAYOR DE SEIS (6) MESES.

4.1 |

DOCUMENTOS QUE VALIDEN LA TENENCIA DEL PREDIO,
ANUENCIAS, AUTORIZACIONES Y CONTRATOS. (EN CASO
QUE EL TITULAR DEL DERECHO DE PROPIEDAD DE LA(S)
FINCA (S) SEA DISTINTO QUE EL PROMOTOR).

CERTIFICADO DE PAGO PAZ Y SALVO A NOMBRE DEL
PROMOTOR EXPEDIDO POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE,
VIGENTE.

RECIBO DE COBRO ORIGINAL EN CONCEPTO PAGO DE
EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL,

PARA LA CATEGORIA I. (B/. 350.00).
(RESOLUCION No. 0333-2000 DE 23 DE NOVIEMBRE DE 2000,)

FOTOCOPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD AUTENTICADA DEL
PROMOTOR DEL PROYECTO. (PERSONA NATURAL O JURIDICA).

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA EMPRESA
PROMOTORA, EXPEDIDO POR EL REGISTRO PUBLICO (EN
CASO DE TRATARSE DE PERSONA JURIDICA), CON UNA
VIGENCIA NO MAYOR A TRES (3) MESES.

Brneno

ESTUDIO. DE IMPACTO AMBIENTAL ORDENADO,
MANTIENE LA INTEGRIDAD DEL DOCUMENTO YA SEA
ENGARGOLADO U ORGANIZADO EN CARPETAS DE
ANILLAS AL MOMENTO DE LA ENTREGA.

10

PLANOS, FOTOGRAFIAS IMAGENES, ENTRE OTROS ESTAN
LEGIBLES, LCOBLADOS Y CON SU RESPECTIVA
NUMERACION.

| 11

FIRMAS NOTARIADAS DE CONSULTORES AMBIENTALES
INCRITOS, ACTUALIZADOS Y HABILITADOS.

12

COPIA RESOLUCION DE INSCRIPCION O ACTUALIZACION
DEL REGISTRO DE CONSULTORES.

Entregado por;
Nombre: MH\(&W

Cédula:

Recibido por: (Ministerio de Ambiente)

| e 10

Firma: ﬂM

/{:ﬂ

Técnico: /d'&/m g
<
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O"‘ MINISTERIO

AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL PANAMA METROPOLITAN

SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL /’Lp

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTORES — PERSONA JURIDICA

Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
Consultor Juridico Inscripcion Registro de No
Glembre) Actaliseiont ) ¢ dliza|- Actuslizads.| “Inbabilitado
do

CONSIGA SOLUTIONS IRC-014-2013 v v
Consultores principales
responsables del EsIA

ING. OFELIA VERGARA IRC-013- v v

2003/ARC-018-
2023
ING. CRISTOBAL POLO DEIA;)I;(;-%O- v v

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

PLAZA COMERCIAL .
Categoria:

PROMOTOR

FAT SHING TSANG CHEUNG, FEN YAU ZHANG, KUOM HOOM TSANG ZHANG,
KUEMKAO LUIS TSANG ZHANG, KUEMKEM JORGE TSANG ZHANG.

REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA PROMOTORA '
N-17-257
FAT SHING TSANG CHEUNG, FEN YAU ZHANG, KUOM HOOM 8-774-2092
TSANG ZHANG, KUEMKAO LUIS TSANG ZHANG, KUEMKEM E-8-47265
JORGE TSANG ZHANG 8-787-673
8-814-1520

Observaciones:

Consultores Ambientales Inscritos durante su dltima actualizacién en la Empresa Consultora.

Consultores Registro de Inscripcién Ultimo Registro de Actualizacién

Departamento de Gestion de Impacto Ambiental
Gestor de Impacto Ambiental (Responsable de la Verificacién)

Nombre GERALDO MOLINAR . /
Firma U] .
Fecha de Verificacién 19/12/2024 /N

OF-@ MINISTERIO DE |
. AMBIENTE
‘—/\_/W

DEA
DEPARTAMENTO DE
. EVALUAGION AMBIENTAL
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GOBIERNG NaclionaL | MINISTERIO DE
» CON PASO FIRME » | AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA
SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I

i, Articulo 25. DECRETO EJECUTIVO No. 2 DE 27 DE MARZO DE 2024
- Que modifica y adiciona disposiciones al Decreto Ejecutivo No. 1 de 2023, que reglamenta el Capitulo III del,
Tltu]c I1 del Texto Unico de Ley 41 de 1998, sobre el Proceso de Evaluacién de Impacto Ambiental.
i, Formato FA-003

PROYECTO: PLAZA COMERCIAL
EXPEDIENTE: DRPM-IF-205-2024
FECHA DE ENTRADA: 19 DE DICIEMBRE DE 2024

REALIZADO POR CONSULTORES: CONSIGA SOLUTIONS IRC-014-2013. OFELIA VERGARA
IRC-013-2003/ARC-018-2023, CRISTOBAL POLO DEIA-IRC-030-2023.

'REVISADO POR MINISTERIO DE AMBIENTE: ITZEL GONZALEZ T.

| TEMA SI | NO | OBSERVACION
1.0 INDICE X
20 RESUMEN EJECUTIVO (maximo 5 %
' paginas)

Datos generales del promotor, que incluya:
a)Nombre del promotor, b) En caso de ser
persona juridica el nombre del representante
.»‘}egal ‘c)Persona a contactar, d)Domicilio o
sitid" en - donde se reciben notificaciones
21 profesionales o personales, con la indicacién
' del. nimero de casa o de apartamento,
nombre del edificio, urbanizacién, calle o
averida, corregimiento, distrito y provincia
&)Numeros de  teléfonos, f)Correo
electronico, g)Pagina Web, h)Nombre y
registro del Consultor.

Descripcion de la actividad obra o proyecto;
2.2 ubicacion, propiedad (es) donde se |X
desarrollara y monto de inversion.

Sintesis de las caracteristicas fisicas, |
23 biologicas y sociales del area de influencia | X
de la actividad, obra o proyecto.

Sintesis de los impactos ambientales y
sociales mas relevantes, generados por la

2.4 actividad, obra o proyecto, con las medidas | X

de ‘mitigacién, seguimiento, vigilancia y
| control.

3 | INTRODUCCION X
Importancia y alcance de la actividad, obra o

3:1 proyecto que se propone realizar, maximo 1 | X
pagina.

4 DESCRIPCION DEL PROYECTO, X
OBRA O ACTIVIDAD

4.1 Objetivo de la actividad, obra o proyecto y X
su justificacién _

4.2 Mapa a escala que permita visualizar la

ubicacion geografica de la actividad, obra o
proyecto, y su poligono, segun requisitos
exigidos por el Ministerio de Ambiente.

ey S O S e T e T P T S T O S e e ———

42.1 Coordenadas UTM del poligono de la
actividad, obra o proyecto y sus
componentes. X

e\.lﬂldO %DIO%'I @hnf:sféﬁg &@ M%%m%ollca de flanama | (507) 50-0855 | www. mlamblente gob pa

4.3 | Descripcion de las fases de la actividad, obra | X |
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- 13

GOBEERNO-INACIONAL MINISTEREODE
+ CON PASO FIRME » | AMBIENTE
0 proyecto.
43.1 Planificacion X
1432 | Ejecucion
| 43.2.1 | Construccién, detallando las actividades que
| se dardn en esta fase, incluyendo
| infraestructuras a desarrollar, equipos a
utilizar, mano de obra (empleos directos e | X
indirectos generados), insumos, servicios
basicos requeridos (agua, energia, vias de
acceso, transporte publico, otros.)

4.3.2.2 | Operacidn, detallando las actividades que se
daran en  esta  fase, incluyendo
infraestructuras a desarrollar, equipos a
utilizar, mano de obra (empleos directos e | X
indirectos generados), insumos, servicios
basicos requeridos (agua, energia, vias de
acceso, transporte publico, otros.)

433 Cierre de la actividad, obra o proyecto. X

434 Cronograma y tiempo de desarrollo de las
actividades en cada una de las fases.

| 4.5 Manejo y disposicion de desechos y residuos
Eh todas las fases. 2

451 Sélidos X

4.5.2 Liguidos X

453 (Gaseosos X

454 Peligrosos X

4.6 Uso de suelo o esquema de ordenamiento |
territorial (EOT) y plano de |anteproyecto
vigente, aprobado por la autoridad
competente para el 4rea propuesta a | X
desarrollar. De no contar con el uso de suelo
o EOT ver articulo 9 que modifica el
articulo 31.

4.7 Monto global de la inversion X

4.8 Legislacion, normas técnicas e instrumentos
de gestion ambiental aplicables y su relacién | X
con la actividad, obra o proyecto.

: DESCRIPCION DEL AMBIENTE
FISICO

5.3 Caracterizacion del suelo del sitio de la %
LU

¢ hetividad, obra o proyecto.

DL Caracterizacién del area costera marina. X

5.3.2 La descripeién del uso del suelo X

534 Uso actual de la tierra en sitios colindantes <
al 4rea de la actividad, obra o proyecto.

5.4 Identificacion de los sitios propensos a x
erosion y desplazamiento

5.5 Descripcién de la topografia actual versus la
topografia esperada, y perfiles de corte y | X
relleno.

5.5.1 Plano topografico del area del proyecto,
obra o actividad a desarrollar y sus X
componentes, a una escala que permita su
visualizacion.

5.6 Hidrologia X

5.6.1 Calidad de aguas superficiales X

5.6.2. | Estudio Hidrologico X

5.6.2.1 | Cdudales (méximo, minimo y promedio %
anual)

=='?§?6@?3E'@ﬁan@*mdeh—pmigmemﬁ : e :
identificrA6"168 e a&Ppos ?ﬂ&?&%éﬂéﬁérﬂes angmé | (507) 5p0- OBSS%WWW'“'amb'eme 9°b pa
| (lagos. rios, quebradas y ojos de agua) y |
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‘F: GOBIERNO NACIONAL

*» CON PASO FIRME ~

MINISTERIO DE
AMBIENTE

estzblecer de acuerdo al ancho del cauce, el
margen de proteccidbn conforme con la
legislacién correspondiente.

5.7

Cahidad de aire

5.7.1

Ruido

5.7.3

Olcres Molestos

5.8

Aspectos Climaticos

5.8.1

Descripcion general de aspectos climaticos:
precipitacion, temperatura, humedad,
presion atmosférica.

I P e Pl

DESCBIPCI()N DEL AMBIENTE
BIOLOGICO

6.1

Caracteristicas de la Flora

6.1.1

Identificacion =y  Caracterizacién  de
formaciones vegetales con sus estratos, e
incluir especies exéticas, amenazadas,
| endémicas y en peligro de extincion.

612

tI._n_\"entario forestal  (aplicar  técnicas
forestales reconocidas por Ministerio de
Ambiente e incluir informaciéon de las
especies exoticas, amenazadas, endémicas y
en peligro de extincion) que se ubiquen en el
sitio.

Mapa de cobertura vegetal y uso de suelo a
iina escala que permita su visualizacidn,
segiin requisitos exigidos por el Ministerio
de'Ambiente.

6.2

| Caracteristicas de la Fauna

6.2.1

Descripcion de la metodologia utilizada para
la caracterizacion de la fauna, puntos y
esfuerzo de muestreo georreferenciados y
bibliografia

6.2.2

Inventario de especies del area de influencia,
¢ iidentificacion de aquellas que se
ericuentreri enlistadas a causa de su estado
de conservacion.

DESCRIPCION DEL AMBIENTE
| SOCFOECONOMICO

Descripcién del ambiente socioecondémico
general en el drea de influencia de la
actividad, obra o proyecto.

7.1.1

In—_diéadores demogréficos: Poblacion
(cantidad, distribucién por sexo y edad, tasa

de ‘crecimiento, distribucion étnica y
cultural). migraciones, entre otros.

7.2

Percepcion local sobre la actividad, obra o
proyecto, a través del Plan de Participacion
cindadana.

7.3

Prospeccién arqueologica en el 4rea de
influencia de la actividad, obra o proyecto,
Ye acuerdo a los parametros establecidos en
la normativa del Ministerio de Cultura.

7.4

Descripcion de los tipos de paisaje en el area
de influencia de la actividad, obra o
proyecto

IDENTIFICACION, VALORACION DE
RIESGOS E IMPACTOS
AMBIENTALES,
SOCIOECONOMICOS, Y

e CATEGORIZACION-DEL-ESTUDIO.

X

DE IMBAGTO-ANMBIENIALE04 Republica de

anama
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Analisis de la linea base actual (fisico,
| biolégico y socioecondmico) en

X

L
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comparacion con las transformaciones que
oenerara la actividad, obra o proyecto en el
area de influencia, detallando las acciones
que conlleva en cada una de sus fases.
8.2 Analizar los criterios de proteccion
ambiental e identificar los efectos, |
caracteristicas o  circunstancias  que
presentara 0 generara la actividad, obra o
proyecto en cada una de sus fases, sobre el
area de influencia.
8.3 Identificacion y descripcion de los impactos
ambientales y socioecondmicos de la
actividad, obra o proyecto, en cada una de
sus 'fases; para lo cual debe utilizar el
fesultado del andlisis realizado a los criterios I
de proteccion ambiental.
8.4 Valorizacién de los impactos ambientales y
socioecondmicos, a través de metodologias
reéBnocidas (cualitativa y cuantitativa), que
incliya sin limitarse a ello: caracter,
intensidad, extension del area, duracidn,
reversibilidad, recuperabilidad, | X
acumulacion, sinergia, entre otros. Y en base
a tn andlisis, justificar los valores asignados
a cada uno de los parametros antes
mencionados, los cuales determinan la
significancia de los impactos.
8.5 Justificacion de la categoria del Estudio de
Impacto Ambiental propuesta, en funcién al | X
analisis de los puntos 8.1 a 8.4
| 8.6 Identificar y valorizar los posibles riesgos al
ambiente, que puede generar la actividad, | X
obria 0 proyecto, en cada una de sus fases.
PLAN DE MANEJO AMBIENTAL

k (PMA)

9.1 Descripcion de las medidas especificas a
1mplementar para evitar, reducir, corregir,
compensar o controlar, a cada impacto X
arbiental y socioeconémico, aplicable a
¢ada una de las fases de la actividad, obra o
proyecto.

9.1.1 Cronograma de ejecucion X

9.1.2 Programa de Monitoreo Ambiental X

| 9.3 Plan de prevencién de Riesgos Ambientales | X

9.6 Plan de Contingencia X

9.7 Plan de Cierre X

PR Costos de la Gestion Ambiental X

11 LISTA DE PROFESIONALES QUE
PARTICIPARON EN LA
ELABORACION DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL

11.1 Lista de nombres, nimero de cédula, firmas

: originales y registro de los Consultores X

dzbidamente notariadas, identificando el
coraponente que elaboré como especialista. _
11.2 Lista de nombres, ntmero de cédula y ‘

firmas de los profesionales de apoyo
debidamente notariados, identificando el | X
componente que elaborc’) como especialista e

d.S1I0P. s == - e e D D II:
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RECOMENDACIONES | }
13 BIBLIOGRAFIA X |
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14 ANEXOS X
14.1 Copia de la solicitud de evaluacién del
Estudio de Impacto Ambiental. X

Copia de cédula del promotor.

14.2 Copia de paz y salvo, copia del recibo de
| pago:para los tramites de evaluacién emitido | X
por el Ministerio de Ambiente

14.3 Copia del certificado de existencia de
persona juridica

144 . | Copia del certificado de propiedad (es)
donde se desarrollara la actividad, obra o
‘proyecto, con una vigencia no mayor de seis
(6) meses, o documento emitido por la | X
Autoridad Nacional de Administracion de
Tierras (ANATI) que valide la tenencia del
predio.

14.4.1 | En caso que el promotor no sea propietario
de la finca presentar copia de contratos,
anusncias o autorizaciones de uso de finca, | X
para el desarrollo de la actividad, obra o
proyecto.

SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O SI |NO | OBSERVACION

ACTIVIDAD

PROYECTOS HIDROELECTRICOS
Certificacién de conducencia remitida por la ASEP X | NO APLICA
(Copia autenticada).

PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS

Viabilidad por parte de Areas protegidas X NO APLICA
(Copia simple).
PROYECTOS FORESTALES « | NO APLICA

Documento con el Plan de reforestacién.

PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR
BIOLOGIGO x | NO APLICA

Anélisis de compatibilidad.
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DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA
b SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
" INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE IMPACTO
i AMBIENTAL CATEGORIA I, DRPM-SEIA-177-2024
FORMATO-SEIA-FA-007 __~

FECHA DE INGRESO: 19 DE DICIEMBRE DE 2024

FECHA DE INFORME: 26 DE DICIEMBRE DE 2024.
PROYECTO: “PLAZA COMERCIAL”
CATEGORIA: I

PROMOTOR: FAT SHING TSANG CHEUNG N-17-257

FEN YAU ZHANG E-8-47265

KUOM HOOM TSANG ZHANG 8-774-2092

KUEMKAO LUIS TSANG ZHANG 8-787-673

_ KUEMKEM JORGE TSANG ZHANG 8-814-1520

_ CONSULTORES: CONSIGA SOLUTIONS (IRC-014-2013)

OFELIA VERGARA (IRC-013-2003/ARC-018-2023)

| ] CRISTOBAL POLO ( DEIA-IRC-030-2023)
LOCALIZACION: CORREGIMIENTO DE JUAN DIAZ, DISTRITO DE
PANAMA Y PROVINCIA DE PANAMA.

BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO:

El proyecto denominado “PLAZA COMERCIAL” consiste en la construccion de un edificio de
dos plantas con mezzanine y galera. Para el edificio, la planta baja constard de un minisuper, una
floristerfa y una ferreteria. El mezzanine serd el almacén de la ferreteria. Por su parte, la planta alta
consistira en un dep06sito para la floristeria y dos apartamentos. o

El apartamento 1 se distribuird de la siguiente manera: 3 recamaras, 2 bafios, lavanderia cerrada,
cocina, comedor, sala y balcén.

1t
El apartamento 2 consistira de: 3 recamaras, cuarto de closet, 2 bafios, lavanderia cerrada, comedor,
sala y balcon. ' '

Para la galera, la planta baja y el mezzanine seran depositos de materiales de construccion, a
realizatse en la finca con Folio Real 71008 y 92849, codigo de ubicacion 8712; las cuales se
encuenttan ubicadas en el corregimiento de Juan Diaz, distrito de Panama4, y provincia de Panama.

La superficie de la finca 71008 es de 756 m? 38 dm”y de la finca 92849 es de 1232 m* 32 dm?, lo
cual suma un total de 1988 m? 70 dm?.

IR
El proyecto en referencia contempla en total 1525.21 m? de construccion. \/

gl L '

o 4 B
FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley 41 de 1 de julio de 1998, Ley 8 de 25 de
marzo de 2015, Decreto Ejecutivo No.1 de 1 de marzo de 2023, Decreto Ejecutivo No. 2 de 27 de
marzo;de 2024, que modifica y adiciona disposiciones al Decreto Ejecutivo No. 1 de 2023, y demas
normas.concordantes y complementarias.

VERIFICACION DE CONTENIDO: Que conforme a lo establecido en los articulos 55 y 56 del
Titulo V del Capitulo I de la revisién y procedimiento de evaluacion de los Estudios de Impacto
Ambiental conforme al Decreto Ejecutivo No. 1 del 01 de marzo de 2023 y el DE No. 2 de 27 de

marzo de 2024, que modifica y adiciona disposiciones al Decreto Ejecutivo No. 1 de 01 de marzo —
de 2023.

Que conforme a lo establecido en el articulo 60 del Titulo V del Capitulo II del Decreto Ejecutivo
No.1 '..'de'»_ 1 de marzo de 2023, se inici6 el procedimiento administrativo para la evaluacién de
Estudios de Impacto Ambiental (EsIA), Fase de admision.

Qué donforme a lo establecido en el Articulo 25 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 01 de marzo de

que &l Estudioideimpacte, Ambientabcumpliera. censtosseonienidas, minimos estgble
Arficulo 26 del citado reglamento.

]
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Que luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto denominado
“PLAZA COMERCIAL” se detecté que el mismo cumple con los contenidos minimos establecidos
en el Articulo 25 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto
Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo de 2024.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales del Ministerio de Ambiente, se
detectd que la empresa consultora responsable de la elaboracién del aludido Estudio de Impacto
Ambiental, se encuentra debidamente habilitada para realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Por tal motivo, se recomienda la Admisién de la solicitud de evaluaciéon del Estudio de Impacto
Ambiental, Categoria I, del proyecto denominado “PLAZA COMERCIAL” por considerar que el
mismo, cumple con los requisitos de forma y fondo, como son los contenidos minimos establecidos
en el Articulo 25 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto
Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo de 2024.

RECOMENDACIONES: Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de Impacto
Arﬁbiental, Categoria I, del proyecto denominado “PLAZA COMERCIAL”

CIENCIAS BIOLOGICAS
st 1P e03 CIENCIAS BIOLOGICAS

Jhosly S. Cuevas B
C.T. Idoneidad N° 1442

(ol

JHOELY S.[CUEVAS B.
Jefa de 12 Seccion Evaluacion de Impdcio
Amblental - e

EDGAR R. NATERON N.

CONSEL ,gmmm m{:mﬂL
Director Regional de la Regional Panama S o N NAE
Metropolitana, encargado. Tb‘&“ ' e N
’ :."' BONE it .
- =5 — ———r—— T — S ———
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DRPM-SEIA-177-2024 .
FORMATO-SEIA-FA-00

" EL SUSCRITO DIRECTOR REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA,
ENCARGADO DEL MINISTERIO DE AMBIENTE, EN USO DE SUS FACULTADES
LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que las personas naturales FAT SHING TSANG CHEUNG N-17-257, FEN YAU
ZHANG E-8-47265, KUOM HOOM TSANG ZHANG 8-774-2092, KUEMKAO LUIS
TSANG. ZHANG 8-787-673, KUEMKEM JORGE TSANG ZHANG 8-814-1520 y a su

vez actuando como representantes legales proponen realizar el proyecto denominado
PLAZA COMERCIAL.

Que, eh virtud de lo antedicho y en cumplimiento de lo establecido en el articulo 23 de la
Lé& £1 del 1 de julio de 1998, el dia jueves 19 de diciembre de 2024, los sefiores Fat Shing
Tsang Cheung, Fen Yau Zhang, Kuom Hoom Tsang Zhang, Kuemkao Luis Tsang
Zhang, Kuemkem Jorge Tsang Zhang, presentaron ante el Ministerio de Ambiente el
Estudio de Impacto Ambiental, Categorfa I, del proyecto denominado PLAZA
COMERCIAL, ubicado en el corregimiento de Juan Diaz, distrito de Panama, provincia de
Panam4, elaborado bajo la responsabilidad de la sociedad CONSIGA SOLUTIONS (IRC-
014-2013) sociedad debidamente inscrita en el Registro de Consultores Idoneos que lleva el
Ministerio de Ambiente, con la colaboracion de OFELIA VERGARA (IRC-013-
2003/ARC-018-2023) y CRISTOBAL POLO ( DEIA-IRC-030-2023) personas naturales
debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idéneos que lleva el Ministerio de
Ambiente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 60 del Titulo V del Capitulo II del Decreto
Ejecutivo No.1 de 1 de marzo de 2023, se inicio el procedimiento administrativo para la
evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental (EsIA), Fase de admision y se procedi6 a
verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los contenidos minimos
establecido en el articulo 55 del citado reglamento; asi como en los articulos 25 y 56 del
Decreto Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo de 2024, que modifica y adiciona disposiciones al
Decreto Ejecutivo No. 1 de 01 de marzo de 2023. !

Que luego de revisado el documento se evidencié que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 25 del Titulo III del Capitulo III y lo establecido en los
articulos 55 y 56 del Titulo V del Capitulo I de la revisién y procedimiento de evaluacion
de los Estudios de Impacto Ambiental del Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023 y
el Decreto Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo de 2024, que modifica y adiciona disposiciones
al Decreto Ejecutivo No. 1 de 01 de marzo de 2023.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidenci6 que los
consultores se encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para
realizar Estudios de Impacto Ambiental.

o e — — ==E
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Que el Informe de Revision de los Contenidos Minimos DRPM-SEIA-177-2024, con
fecha de 26 de diciembre de 2024, recomienda ADMITIR la solicitud de evaluacion del
Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto denominado “PLAZA
COMERCIAL” por considerar que el mismo, cumple con los contenidos minimos.

QUE- DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, EL SUSCRITO
DIRECTOR REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA, ENCARGADO DEL
MINISTERIO DE AMBIENTE

RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental,
categoria I, del proyecto denominado PLAZA COMERCIAL, cuyos promotores son las
personas naturales: FAT SHING TSANG CHEUNG, FEN YAU ZHANG, KUOM

HOOM TSANG ZHANG, KUEMKAO LUIS TSANG ZHANG, KUEMKEM JORGE_

TSANG ZHANG.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de Ia fase de Evaluacion y Andlisis del Estudio de
Impacto Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley 41 de 1 de julio de 1998, Ley 8
de 25 de marzo de 2015, Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, Decreto
Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo de 2024, que modifica y adiciona disposiciones al Decreto
Ejecutivo No. 1 de 01 de marzo de 2023 y demés normas concordantes y complementarias.

Dada en la ciudad de Panama4, a los veintiséis (26) dias, del mes de-diciembre del afio dos
mil veinticuatro (2024).

CUMPLASE, 3

74 / / '
EDGAR R. NATERON N. .
Director Regional ¢e Panama Metropohtana ENOargZRITS) AR

K HUNEL

RRCARODHATERC Y
£ 'E)g?'ER EN G AMBENTALES
NAW -7 cienr M REC N *
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31/12/24, 8:36 Correo: Itzel del Carmen Gonzalez Trejos - Outlook
iz Outlook

VERIFICACION DE COORDENADAS

Desde Itzel del Carmen Gonzélez Trejos <igonzalez@miambiente.gob.pa>

Fecha Lun 30/12/2024 15:52

Para GEOVERIFICACION-EIA CATEGORIA 1 <geoverificacion@miambiente.gob.pa>
CC  Jhoely Sugery Cuevas Barria <jcuevas@anamgobpa.onmicrosoft.com>

U 1 archivo adjunto (319 KB)
Formulario de Coéordenadas_PLAZA COMERCIAL.docx;

Buenas tardes,

Adjunto formulario para la verificacion de coordenadas del proyecto denominado PLAZA;
COMERCIAL promovido por los sefiores:
FAT SHING TSANG CHEUNG N-17-257,
FEN YAU ZHANG E-8-47265~"
KUOM HOOM TSANG ZHANG 8-774-2092/
KUEMKAO LUIS TSANG ZHANG 8-787-673 ~
KUEMKEM JORGE TSANG ZHANG 8-814-1520_~

Agradezco'el apoyo brindado.
Saludos,

Itzel Gonzalez T.

https://outiook.office.com/mail/sentitens/id/AAQKADMwWNDU 1MmRILWRIMZKtNGY 1 MS1hYzQ5LTIZZDNjMzFiMzUSMwAQAGIRIKWTO4JItQZPhurAv. n
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DIRECQION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

FORMULARIO ETA-1605

VERIFICACION DE COORDENADAS

Ne Solicitud: 205 , :

Fecha de solicitud: 30 DE DICIEMBRE DE 2024

Proyecto: PLAZA COMERCIAL

Categoria: [ Expediente: DRPM-IF-205-2024

Provincia: PANAMA /

Distrito: PANAMA

Corregimiento: JUAN DIAZ

Técnico Evaluador solicitante: ITZEL GONZALEZ T.

Nivel Central: Direccién Regional de: PANAMA METROPOLITANA

Observaciones:
Solicitud de verificacion de coordenadas UTM. Datum WGS84 del drea del provecto.

PUNTO i ESTE NORTE
1 670728 1000307
2 670722 1000334
3 670774 1000339
4 670773 1000347
5 670797 1000350
6 670801 1000321
Procesado por:
Fecha de Entrega:

Nota: Se ajunta el mapa de ubicacion del proyecto.




pey e

e .
e

Rl B PR A —

e “vat Tr—y
St oy Y Ovn

i

[

T

.




1411125, 18:02 Correo: lizel del Carmen Gonzalez Trejos - Outlook

@f:g Outlook

" RV: VERIFICACION DE COORDENADAS

* Desde GEOVERIFICACION-EIA CATEGORIA 1 <geoverificacion@miambiente.gob.pa>
Fecha . Vie 03/01/2025 15:54
Para Itzel del Carmen Gonzalez Trejos <igonzalez@miambiente.gob.pa>
go- » CC  Jhoely Sugery Cuevas Barria <jcuevas@anamgobpa.onmicrosoft.com>

NE archivosradjiiitos (3 MB)

* Formulario de Cédrdenadas_PLAZA COMERCIAL.docx; GEOMATICA-EIA-CAT 1-0005-2025-PLAZA COMERCIAL.pdf; DRPM-IF-
) 2Q5—2024_M=§pa Base.pdf;

¥

e

N TR | @
bebd i) e e .
W ¥ Buenas tardes estimada

g

ks
N

Lt S B
Se adjunta mapa y nota de respuesta de la solicitud en verificacién del proyecto categoria |, denominado

* PLAZA COMERCIAL.

- Saludos cordiales

De: Itzel del Carmen Gonzalez Trejos <igonzalez@miambiente.gob.pa>

Enviado: lunes, 30 de diciembre de 2024 15:52

Para: GEOVERIFICACION-EIA CATEGORIA 1 <geoverificacion@miambiente.gob.pa>

Cc: Jhoely Sugery Cuevas Barria <jcuevas@anamgobpa.onmicrosoft.com>

Asunto: VERIFICACION DE COORDENADAS
}ﬁq, ; Bge‘nas tardes,

‘Adjunto formulario para la verificacién de coordenadas del proyecto denominado PLAZA

Wl .if*pOMERQ_lAL promovido por los sefores:

FAT SHING TSANG CHEUNG N-17-257
FEN YAU ZHANG E-8-47265
KUOM HOOM TSANG ZHANG 8-774-2092
KUEMKAO LUIS TSANG ZHANG 8-787-673
KUEMKEM JORGE TSANG ZHANG 8-814-1520

S g E oy
Bpwe &5

% Agradezco el apoyo brindado.
, Saludos,

~ », ltzel Gonzélez T.
Loy f;: . P v

LY

\ ,.apttps:/_./putlopk.ofﬁce.coﬁ‘l/maiI/id/AAQkADMwNDU1 MmRILWRIMzktNGY 1MS1hYzQ5LTIzZDNjMzFiMzUSMwAQAGIRIKWTO4JItQZPhurAvpE%3D 1/2
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= ‘1.:4:”/25’ 16:02 Correo: Itzel del Carmen Gonzalez Trejos - Outlook

Itzel del Carmen Gonzalez Trejos |
Regicnal Panama Metro
(507) 500-0855 ext. 6313 | |
- igonzalez@miambiente.gob.pa
m - Direccién: Calle Diego Dominguez, Edif. 804 Albrook,
== ioC?(l)Fqnl;}sz ‘;:(iﬁoM“*E‘; i)\l"nc.én, Panzfma', Rep: de .Panamé ,
g agina Web: www.miambiente.gob.pa | Ubicanos en
MINISTERIO DE AMBIENTE nuestro Mapa Web; http.//goo.gi/XOnlex | Siguenos en

Favor recordar su responsabilidad con el medio ambiente

antes de imprimir este documento.
Please remember your responsibility with the environment
before printing this document.

- ‘ﬁttps Jloutlook.office.com/maillid/AAQKADMWNDU1MMRILWRIMzKtNGY 1MS 1hYzQ5LTIzZZDNiMzFiMzUSMWAQAGORIKWTO4JItQZPhurAvpE%3D 212



GOBIERNO NACIONAL

* CON PASO FIRME »

MINISTERIO DE
AMBIENTE

DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL
Tel. 500-0855 — Ext. 6048/6811

GEOMATICA-EIA-CAT I1-0005-2025

Fecha de solicitud: 30 de diciembre de 2024

Proyecto: “Plaza Comercial”

Categoria: I Técnico Evaluador solicitante: Itzel Gonzilez
Provincia: Panamé Direccién Regional de: Panaméd Metro
Distritc: Panama

Corregimiento: Juan Diaz

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 30 de diciembre de 2024, via correo electrénico, donde se
solicita generar una cartografia que permita determinar la ubicacién del proyecto de Estudio
de Impacto Ambiental, categoria I, denominado Plaza Comercial, le informamos lo
siguiente:

Con los datos proporcionados se generé un (1) poligono con una superficie (0 ha+ 2,016.00
m?), el mismo se ubica fuera de los limites del SINAP.

De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo, afio 2021, se ubica en la categoria de
“Area poblada (0 ha + 1,786.80 m?; 88.63%)”, “Infraestructura (0 ha + 229.20 m?; 11.37%)”
y segun la Capacidad Agrolégica, se ubica en el tipo: [1I — 100% (Arable, severas limitaciones
en la seleccion de las plantas, requiere conservacion especial o ambas cosas).

Técnico responsable: Roberto Jaén
Fecha de respuesta: Panama, 2 de enero de 2024

Adj; Mapa
DEFP/aodgc/j

CC: Departamento de Geomatica.

B

Albrook, Calle Broberg, Edificio 804 Republica de Panama | (507) 500-0855 | www.miambiente.gob.pa
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DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA
Edificio 501, Ave. Ascanio Villalaz
Altos de Curundi, Ancén, Panama
Tel. 500-0855, Apartado 0843-00793, Panama
www.miambiente.cob.pa

FORMATO EIA- FEVA-011

Panama4, 15 de enero de 2025
DRPM-047-2024

Sefiores

FAT SHING TSANG CHEUNG

FEN YAU ZHANG

KUOM HOOM TSANG ZHANG
KUEMKAO LUIS TSANG ZHANG
KUEMKEM JORGE TSANG ZHANG
E. S. D.

Estimados sefiores:

Tenemos el agrado de dirigirnos a usted, de acuerdo con lo establecido en el Articulo 62 de
acuerdo con el Decreto Ejecutivo 1 de 01 de marzo de 2023 y el Decreto Ejecutivo No. 2
del 27 de marzo de 2024 que modifica y adiciona disposiciones al Decreto Ejecutivo No. 1
de 2023, para solicitarle informacion aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental (EsIA),
Categoria 1, del proyecto denominado PLAZA COMERCIAL, promovido por los sefiores
FAT SHING TSANG CHEUNG N-17-257, FEN YAU ZHANG E-8-47265, KUOM
HOOM TSANG ZHANG 8-774-2092, KUEMKAO LUIS TSANG ZHANG 8-787-673
y KUEMKEM JORGE TSANG ZHANG 8-814-1520, en lo siguiente:

1. En la foja 10 del expediente administrativo se presenta el Certificado de Propiedad
emitido por el Registro Piblico de Panama, en donde se indica que la finca con
Folio Real 92849, cuenta con una superficie de 1232.32 m? y la finca con Folio Real
71008, cuenta con una superficie de 756.38 m?, haciendo un total de 1988 m? 70
dm?; sin embargo, en la verificacion de coordenadas emitida por la Direccién de
Informacién Ambiental (DIAM), generd io siguiente: Con los datos proporcionados
se generé un (1) poligono, con una superficie de 0 ha + 2,016 m’, por lo que se
solicita:

a) Presentar juego de coordenadas UTM — W(GS84, consoné a la superficie total de
las fincas presentadas.

——
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2. En el contenido 4 Descripcién del proyecto, obra o actividad (pag. 18) describe
que “... la construccion de un edificio de dos plantas con mezanine y.galera...”; sin
embargo, en la Tabla No.4 Area de construccion detalla la construccion de local 1,
local 2, mezanine 1 local comercial, mezanine deposito local comercial,
apartamento 1, apartamento 2, balcon, depdsito de apartamentos, no detalla la
construccion de galera, por lo que se solicita:

a) Detallar la descripcién correspondiente al proyecto PLAZA COMERCIAL.

3. Enel punto 4.5 Manejo y disposicién de desechos y residuos en todas las fases

(4.5.2 Liquidos):

a) Presentar certificacién emitida por el Instituto de Acueductos y Alcantarillados
Nacionales (IDAAN) en respuesta a solicitud presentada a dicha entidad a
través de nota S/S con fecha de 04 de diciembre de 2024, la cual haga
referencia al servicio de agua potable y la recepcion y tratamiento de las aguas
residuales a generarse durante la etapa operativa del proyecto.

4. En el punto 4.6. Uso de suelo asignado (pag. 30) se menciona que “...ambas fincas
mantienen la zonificacién 1ZM6 (Zona Mixta de Mediana intensidad) ...encontrado
en el Anexo No.5...”, por lo que se solicita:

a) Aportar Resoluciéon de Anteproyecto vigente emitido por el Municipio de
Panama.

S. Enel punto 6.1 Descripcién de la flora se le solicita lo siguiente:
a) Indicar porcentaje (%) de vegetacion y las especies que ser veran afectadas y
aquellas que permaneceran durante la etapa de construccidn.

6. En el punto 9.6 Plan de Contingencia (pag. 146) no se desarrolla las medidas del
plan de contingencia ante los riesgos identificados en la Tabla ©-5. Medidas
aplicables en la etapa de construccion y operacion para evitar riesgos ambientales,
por lo que se solicita:

a) Desarrollar y completar la informacién para cada uno de los riesgos
ambientales previamente identificados en la Tabla 9-5. Medidas aplicables en
la etapa de construccion y operacién para evitar riesgos ambientales.

7. En el Anexo 14.11 Prospeccion arqueolégica (pag. 276) en el resumen ejecutivo
indica que “...la linea base arqueoldgica llevada a cabo en un poligono...
correspondiente a la finca con Folio Real 71008..”; sin embargo, el desarrollo del
proyecto contempla dos fincas, por lo que se solicita:

RG/IC/ig
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a) Presentar Informe de Prospeccién arqueoldgica correspondientes a las dos
fincas.

Por o descrito anteriormente, queremos informarle que tendr4 un plazo no mayor de quince
(15) dias hébiles, contados a partir de la notificacidn de la solicitud de aclaracién, para
presentar la informacién correspondiente. De no presentarse la informacién solicitada
dentro del plazo otorgado, o si la informacién solicitada se presenta de forma incompleta o
no responde a lo solicitado, o se ha incorporado o suministrado informacién falsa y/o
inexacta, plagio u omita informacién fundamental, se procedera a rechazar ¢l Estudio de
Impacto Ambiental correspondiente, segun lo establecido en el articulo 62 del Decreto
Ejecutivo 1 del 01 de marzo de 2023.

Agradeciendo su atencion, sin mas me despido.

Atentamente,

o . GoNeElo ;r&r{-.@&gﬁfégﬂonm.
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-o! MINISTER_I.';.- ) r\h ,&;T:&&;@_hmﬂ‘ *
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Hileetor Regional de P & Metropolitana, encargado.
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Panama, 21 de enero de 2025

INGENIERO
EDGAR NATERON

DIRECCION REGIONAL METROPOLITANA
MINISTERIO DE AMBIENTE

E.S.D

Notificacion por Escrito

Por medio de la presente, Fat Shing Tsang Cheung con cédula de identidad personal N-17-
257, Fen Yau Zhang con cédula de identidad personal E-8-47265, Kuom Hoom Tsang Zhang
con cédula de identidad personal 8-774-2092, Kuemkao Luis Tsang Zhang con cédula de
identidad personal 8-787-673 y Kuemkem Jorge Tsang Zhang con cédula de identidad personal
8-814-1520; en condiciéon de promotores del Estudio de Impacto Ambiental Categoria |
del proyecto “PLAZA COMERCIAL”, nos damos por notificados de la Nota DRPM-047-
2024 y autorizamos a Cristébal Polo con cédula de identidad personal 7-710-503 o
Evelyn Romero con cédula de identidad personal 1-734-183 a retirar Ia Nota del
Estudio de impacto Ambiental categoria | del proyecto arriba mencionado.

Atentamente,
7 A
) _ 7/
AT St
Fat Shing™T'sang Cheung Fen Yau Zhang
N-17-257 E-8-47265

sz;?

Kuom Hoom Tsang Zhan

8-774-2092
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¥ '_'. gEs Yo, Mgtr. ANAYANSY JOVANE CUBILLA Notaria
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Ty cédulza de identidad personal No. 4-201-225.
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Panama, 14 de febrero de 2025

INGENIERO -
EDGAR NATERON

DIRECCION REGIONAL METROPOLITANA oo de WA
MINISTERIO DE AMBIENTE L peL croSF

E.S.D

Ingeniero Naterén:

En respuesta a la nota DRPM-047-2024, nos dirigimos a usted con relacién al Estudio
de Impacto Ambiental Categoria | dé’nomlnado “PLAZA COMERCIAL”, cuyo
promotor son: Fat Shing Tsang Cheung, Fen Yau Zhang, Kuom Hoom Tsang Zhang, Kuemkao
Luis Tsang Zhang y Kuemkem Jorge Tsang Zhang; el cual va a desarrollarse en el
corregimiento de Juan Diaz, distrito y provincia de Panama: en donde hacemos entrega
de las respuestas a la aclaratoria que hace alusién la nota antes mencionada,
esperando solventar las interrogantes surgidas con el referido Estudio de Impacto
Ambiental.

Atentamente,
P
5 % % ﬁ m‘ﬁg{] /A
Fat Shing f'safig Cheung Fen Yau Zhang
N-17-257 E-8-47265

o o 7oy

Kuom Hoom Tsang Zha
8-774-2092
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nM BIENTE P
Par C A vteg _//‘ |
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RESPUESTA A NOTA ACLARATORIA DRPM-047-2024 \

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I :@ P
PROYECTO: PLAZA COMERCIAL

Respuesta a Nota Aclaratoria DRPM-047-2024

1. En la foja 10 del expediente administrativo se presenta el Certificado de
Propiedad emitido por el Registro Piblico de Panama, en donde se indica que la finca
con Folio Real 92849, cuenta con una superficie de 1232.32 m? y la finca con Folio Real
71008, cuenta con una superficie de 756.38 m?, haciendo un total de 1988 m2 70 dm?;
sin embargo, en la verificacién de coordenadas emitida por la Direccién de Informacién
Ambiental (DIAM), generé lo siguiente: Con los datos proporcionados se generé un (1)
poligono, con una superficie de O ha + 2,016 m?, por lo que se solicita:

a) Presentar juego de coordenadas UTM — WGS84, consono a Ia superficie total

de las fincas presentadas.

R/. Se presentan las coordenadas UTM — WGS84 enlazadas a la red CORS Topored de La
Casa del Topégrafo, la cual a su vez estd amarrada a la red geodésica del Instituto Geografico
Nacional Tommy Guardia. El plano completo, junto con los mapas actualizados de Ubicacién

Geografica y Cobertura Boscosa y Uso de Suelo se podran encontrar en €l Anexo N°1.

Tabla N°1. Coordenadas del proyecto.

PUNTO NORTE

1 670804.305 1000327.863
2 670729.345 1000314.787
3 670725.432 1000339.084
4 670775.718 1000347.036
5 670774.720 1000353.473
6 670799.380 1000357.430

Fuente: El Promotor.
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Figura N°1. Coordenadas del poligono muestran la superficie del proyecto.
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Fuente. El Promotor.

2. En el contenido 4 Descripcion del proyecto, obra o actividad (pag. 18) describe
que "... la construccion de un edificio de dos plantas con mezanine y galera...": sin

embargo, en la Tabla No.4 Area de construccion detalla la construccién de local 1. local
2, mezanine 1 local comercial, mezanine deposito local comercial. apartamento 1,
apartamento 2, bale6n. depdsito de apartamentos. no detalla la construccion de galera,

por lo que se solicita:

" a) Detallar la descripcién correspondiente al proyecto PLAZA COMERCIAL.

R/. El término “galera” corresponde a la descripcidn inicial del proyecto, el cual en sus inicios
incluia la misma, la cual fue reemplazada en los disefios finales por un depdsito, por lo cual
obviamos corregirla en la descripcidn, sin embargo, si se incluyd el plano actualizado en
anexo, la descripcidén quedaria d’e la siguiente manera: El proyecto “Plaza Comercial”, busca
desarrollar la construccidn de un edificio de dos plantas con mezanine y deposito. Para el

edificio, la planta baja constard de un ministper, una floristeria, una ferreteria y oficina. Los
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mezanines serfan para el almacén de la ferreteria y para depésito, ya que forman parte de una
media altura de la planta baja. Por su parte, la planta alta consistir4 en dos apartamentos con
su respectivo depdsito. El apartamento 1 se distribuird de la siguiente manera: 3 recamaras,
2 bafios, lavanderia cerrada, cocina, comedor, sala y balcén. El apartamento 2 consistira de:
3 recamaras, cuarto de closet, 2 bafios, lavanderia cerrada, comedor, sala y balcén. Para el
depésito, tanto la planta baja como el mezanine servirdn como almacenamiento de materiales

de construccion.

3. En el punto 4.5 Manejo y disposicion de desechos y residuos en todas las fases

(4.5.2 Liquidos):

a) Presentar certificacién emitida por el Instituto de Acueductos y Alcantarillados
Nacionales (IDAAN) en respuesta a solicitud presentada a dicha entidad a través
de nota S/S con fecha de 04 de diciembre de 2024, la cual haga referencia al servicio
de agua potable y la recepcion y tratamiento de las aguas residuales a generarse

durante la etapa operativa del proyecto.

R/. La certificaciéon por parte del Instituto de Acueductos y Alcantarillados Nacionales
(IDAAN) atin se encuentra en trdmite. Por lo tanto, en el Anexo N°2 se presenta la solicitud
remitida a dicha entidad, la cual cuenta con el sello de dicha entidad con fecha actualizada,

indicando que el proceso sigue en revision por parte del IDAAN.

4. En el punto 4.6. Uso de suelo asignado (pag. 30) se menciona que "...ambas fincas
mantienen la zonificacion 1ZM6 (Zona Mixta de Mediana intensidad) ...encontrado en
el Anexo No.5...", por lo que se solicita:

a) Aportar Resoluciéon de Anteproyecto vigente emitido por el Municipio de Panama.

R/. Los planos del Anteproyecto fueron sometidos a aprobacion por el Municipio de Panama4,
por lo que el trdmite se encuentra en la etapa de revision, se presenta captura de pantalla del

seguimiento en linea que mantiene habilitada la Direccidén de Obras y Construcciones del
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Municipio de Panamd, la cual indica que se encuentra en anilisis y pagado. Para mayor

informacidn, ver fig. N°2 y Anexo N°3.

R

Figura N°2. Recorrido Digital de Planos del proyecto Plaza Comercial.

=
ik, apmalin i cs. Tursine Tipa- i Thioms i d Lipsiclash's,
CONE-28843 READY Fagaby an Lirea de
Artepreyects
Packy Cunniie, s Wekenbs Rucha da Rapimabin ol Db, B o Tolmte
120N )13 500 m DAMONGS 1SS p m En Aadiiss - Pagas
Lmed: das Tarrie
.I
ity [, _ oo msasian O i
Ligmly 38 TtcTa
I e fiZers
Tl
3980528
mme g Pywe STogueyyy
Caichiin/ Pamnpome! BN Aombe Covmo alncatming Todiinan
ATSLMAD TEANG NLCM Manetan safltanned com ST 2006330
Es 3w Sequrac Proghesns
Caichae) Pamspams) Rel0C: Alomshes Cavmmo abeinins Tinbblemsi
STHLETY NLIERHCRD TEAME Lishang30anal com 2ARES
Perot e Bhiaba -
Lainac osginad
SIHETTESE51TIETS R ANEREOMTISADST
e aw PraaE
inrmieme tnl Py aa Theo cis Frmpas: Tips = Zww. Damatpalin
PLAZACCNERCIN COMERCAL TINE — Zona mieta fen Plazs somarzial Nivell D0
cesecienoial mutfardiar de Estacicnanienmo, 2 katies
Mtk deneetiat conenides 2 ofichan
- Blepiedos i o
ohToe lang.s de agul Nwe
950 2 mezavites de Oolies
el isivel 000 Nivad 100
Deposts y 2 waramentis

Fuente. El Promotor

Adicional, se presenta en este proceso aclaratorio que el anteproyecto ya cuenta con la
aprobacion por parte del Benemérito Cuerpo de Bomberos de la Republica de Panama, la

cual se presenta en el Anexo N°3.
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5. En el punto 6.1 Descripcion de la flora se le solicita lo siguiente:

a) Indicar porcentaje (%) de vegetacion y las especies que se veran afectadas y

aquellas que permaneceran durante la etapa de construccién.

5.1 Porcentaje de Vegetacion

El 4rea de influencia directa del proyecto estd altamente impactada por actividades
antropogénicas, habiendo desaparecido totalmente su cobertura vegetal original, como se
muestra en el mapa de cobertura y uso de suelo, el 4rea se encuentra bajo la categoria de 4rea
poblada. Actualmente el 95% del poligono del proyecto se encuentra cubierto de formaciones
gramineas con 4rboles plantados alineados para cumplir con funciones de ornamentacién del
area 'y que a su vez funciona como barreras vivas, el 5% restante del poligono corresponde a
una infraestructura utilizada como deposito por los duefios anteriores. Con respecto a las
especies arbustivas encontradas, se registra un total de 21 individuos de 4rboles plantados de
forma lineal, los cuales cumplen funciones de barreras vivas. Al analizar la abundancia
representativa de las especies vegetales, el Ficus benjamina representa el 71.43% de la
vegetacion, la limoén mandarina representa el 9.53% mientras que las especies como
guayacan, mango, palma de coco y guayabo hormiguero estin representadas por solo un

individuo cada una, lo que equivale a un 4.76% por especie.

Tabla N°2. Especies encontradas en el AID.

. . NUMERO DE
NOMBRE COMUN  NOMBRE CIENTIFICO FAMILIA
ESPECIES
Ficus benjamina Ficus benjamina L. Moraceae 15
Guayacan Handroanthus guayacan Bignoniaceae. |
Mango Mangifera indica L. Anacardiaceae. 1
Limdn mandarino Citrus x limonia Rutaceae 2
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NUMERO DE
ESPECIES

NOMBRE COMUN NOMBRE CIENTIFICO FAMILIA

Palma de coco Cocos nucifera L. Arecaceae. 1

Guayabo hormiguero Triplaris cumingiana Polygonaceae. 1

Fuente. Levantamiento de campo. Consiga Solutions.

5.2 Especies que se verin afectadas y aquellas que permanecerin durante la

etapa de construccion.

Del total de especies listadas en la tabla 2 (punto 5.1 de esta respuesta), el 100% seran
afectadas por la construccidn, puesto que se encuentran en el 4rea designada para el
establecimiento de la estructura a desarrollar, debido a esto, no se espera que ninguna de las

especies caracterizadas permanezca durante y/o después de la construccién.

Cabe resaltar que estas especies con el tiempo han crecido y sus raices representan un riesgo
para las infraestructuras colindantes ya que durante el levantamiento de la linea base se
observé que las raices ya estan afectando el muro perimetral y las mismas llegarian a ser un

riesgo eminente para la nueva infraestructura.

6. En el punto 9.6 Plan de Contingencia (pag. 146) no se desarrolla las medidas del
plan de contingencia ante los riesgos identificados en la Tabla 9-5. Medidas aplicables
en la etapa de construccién y operacin para evitar riesgos ambientales, por lo que se
solicita: a) Desarrollar y completar la informacién para cada uno de los riesgos
ambientales previamente identificados en la Tabla 9-5. Medidas aplicables en la etapa

de construccion y operacion para evitar riesgos ambientales.

R/. El plan de contingencia busca minimizar los impactos negativos en caso de que ocurra
un evento disruptivo, ya sea un desastre natural, un accidente o cualquier otra circunstancia
que ponga en riesgo los recursos y objetivos del proyecto. Para mayor eficiencia en el mismo
se deberd conformar un comité de emergencia para la atencién de las contingencias que se

puedan presentar. A continuacidn, se enlistan los riesgos ambientales incluidos dentro del
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EsIA, junto con sus respectivas medidas de contingencia para ambas etapas, tanto

Construccién como Operacion.

Tabla N°3. Plan de Contingencia para Etapa de Construccion

EVENTO RESPONSABLE

PLAN DE CONTINGENCIA
- Establecer un sistema de alerta temprana
(SAT) automatizado.

- Los dias previo a las alertas evaluar el no
ingreso de maquinarias ni personal al drea del
proyecto.

Especialista HSE! o

Inundaciéon L.
similar

- Trasladar a los trabajadores a un lugar
seguro, previamente establecido.

- El Comité de Emergencias evaluari el
evento determinando su magnitud.

- Se realizard un control inmediato de la
fuente (en caso de presentarse un derrame
durante recibos o suministro).

- Se debera aislar la zona del derrame y
evitar que se acerque personal, pues se debe
evitar la posibilidad de ocurrencia de un
incendio.

Contaminacion | Especialista
del suelo HSE o similar

- De manera inmediata se procedera a
remover en su totalidad el contaminante
derramado.

- Controlado el evento se realizard una
evaluacién de los efectos sobre el suelo, para
posteriormente restaurar el area afectada

- En el momento en que ocurra un
incendio, el personal debe guardar la calma e

. informar inmediatamente al Comité de
Especialista

Incendios HSE o similar

emergencia, el cual informar4 a la brigada de
emergencias.

- El Comité evaluarda la magnitud del
fuego, de esta manera establecera si se puede

'HSE son las siglas en inglés de Health, Safety & Environment, es decir, Salud, Seguridad y Medio Ambiente.
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EVENTO

RESPONSABLE

PLAN DE CONTINGENCIA

controlar con los recursos del proyecto o se
pedird apoyo al Cuerpo de Bomberos.

— Si se trata de incendio de materiales
comunes como papeles, caucho, cartdn,
incendio forestal, se podré apagar con agua.

— En el caso de que se trate de un incendio
de liquidos o materiales inflamables, se apagara
el fuego con extintores de polvo quimico seco o
se empleara arena o tierra; nunca se utilizara
agua para apagar incendios de gasolina.

- Si se presentan heridos se activari el
procedimiento  descrito en  evacuaciones
médicas.

- Después de controlado el fuego se hara
una evaluacién e informe del evento sucedido

Contaminacion
acustica

Especialista
HSE o similar

— Establecer sistemas de monitoreo que
permitan la deteccion en tiempo real de niveles
de ruido excesivos.

- Tener una linea directa o un sistema de
quejas para que la comunidad pueda reportar
problemas relacionados con la contaminacién
acustica.

Tabla N°4. Plan de Contingencia para Etapa de Operacién

EVENTO

RESPONSABLE

PLAN DE CONTINGENCIA

Especialista HSE o

- Establecer un sistema de alerta temprana
(SAT) automatizado.
- Los dias previo a las alertas evaluar el no

Inundacion . ingreso de maquinarias ni personal al area del
similar

proyecto.

- Trasladar a los trabajadores a un lugar

seguro, previamente establecido.

- Asegurarse de que las maquinas y
Contaminacién | Especialista | equipos que producen ruido estén en buen
acustica HSE o similar estado de funcionamiento y sean mantenidos

periddicamente.
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VA En el Anexo 14.11 Prospeccién arqueoldgica (pag. 276) en el resumen ejecutivo

indica que "..la linea base arqueologica llevada a cabo en un poligono...
correspondiente a la finca con Folio Real 71008"; sin embargo, el desarrollo del

proyecto contempla dos fincas, por lo que se solicita:

a) Presentar Informe de Prospeccién arqueolégica correspondientes a las dos fincas.

R/. Se presenta el Informe de Prospeccién Arqueoldgica correspondiente a ambas fincas en
el Anexo N°4.

10
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ANEXO N°1

COORDENADAS
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SOLICITUD DEL
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Panama, 4 de diciembre de 2024

INGENIERO

JULIO LASSO VACCARO
DIRECTOR DE INGENIERIA
I.D.A.A.N.

E. S. D.

Estimado Ing. Lasso:

A través de la presente le extiendo un cordial saludo y deseos de éxito en la ejecucién
de sus labores.

La presente es para solicitar la Certificacion de Infraestructura para Agua Potable y
Sistema Sanitario para el Estudio de Impacto Ambiental Categoria | del proyecto “Plaza
Comercial”, a desarrollarse en las fincas (Folio Real) No. 71008 y 92849, con c6digo de
ubicacion 8712, propiedad de Fat Shing Tsang Cheung, Fen Yau Zhang, Kuom Hoom
Tsang Zhang, Kuemkao Luis Tsang Zhang, Kuemkem Jorge Tsang Zhang. Ambas fincas
se encuentran ubicadas en el corregimiento de Juan Diaz, distrito y provincia de Panama
y mantienen la zonificacién 1ZM6 (Zona Mixta de Mediana Intensidad), de acuerdo a la
Direccion de Planificacién Urbana y Ordenamiento Territorial de la Alcaldia de Panama.

El proyecto sefialado en el parrafo anterior, consiste en la construccion de un edificio de
dos plantas con mezzanine y galera. Para el edificio, la planta baja constara de un
minisuper, una floristeria y una ferreteria. El mezzanine sera el almacén de la ferreteria.
Por su parte, la planta alta consistird en un depésito para la floristeria y dos
apartamentos. El apartamento 1 se distribuira de la siguiente manera: 3 recamaras, 2
bafios, lavanderia cerrada, cocina, comedor, sala y balcén. El apartamento 2 consistira
de: 3 recamaras, cuarto de closet, 2 bafios, lavanderia cerrada, comedor, sala y balcén.
Para la galera, la planta baja y el mezzanine serdn depdsitos de materiales de
construccion.

Se tendra un caudal de consumo estimado para dotar de agua potable al proyecto de
0,10 I/s.

En este sentido y para efectos de la aprobacién del Estudio de Impacto Ambiental,
queremos solicitarle formalmente nos certifique que en esta area se cuenta con red de
agua potable y alcantarillado sanitario donde efectivamente el promotor de este proyecto
pueda realizar sus conexiones pertinentes. Es de vital importancia la respuesta de esta
institucidn como sustento a lo descrito en el Estudio de Impacto Ambiental, donde se
hace referencia a que dicho proyecto contara con servicios de agua potable durante sus
fases de construccién y operacion.



—

correo concepcionmarg@gmail.com \

D)
Para cualquier duda o comentario, contactar al Ing. Marg Concepcién al 6983-9209 o al/ 4]! b4
\_//,

Atentamente;

/ﬁy’" /[é&m Z/ﬂg/ZHANG

KUOM HOOM TSAN
PROPIETARIO

Nota: Adjunto coordenadas del proyecto y mapa de ubicacion del proyecto

~ NSTITUTO DE ACUEDUCTOS Y ALCA
Cédigo: IDAAN-2024-030018

L'l_. Contrasefia consulta web: AAD1SFEC
Registrada ei: 04-dic-2024 15:06:33
Registrado por- CHECA, KATHERINE
R Para consulia en linea, visite la Web:

L Telef.:
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21/2/25, 15:08

Tramite

|

$ Ingresar Declaracién Jurada

] [i Ingresar Declaracion Publicidad ]
Moévil

[ & Solicitud Tarjetas de Traspaso ] [}

Solicitud Delivery de
Placa/Calcomania

Tramite

Objeto Imponible
CONS-28643

Fecha Creacion del Tramite

14/02/2025 01:37:50 p. m.

Inicio

Detalle del Tramite
Datos del Arguitecto

Cédula/ Pasaporte/ RUC
4-745-2325

Teléfono

3993526

Datos del Primer Propietario

Cédula/ Pasaporte/ RUC
8-774-2092

Datos del Segundo Propietario

Cédula/ Pasaporte/ RUC
8-787-673

Coordenadas aproximadas

Latitud
9.046374865172574

Datos del Proyecto

Nombre del Proyecto

PLAZA COMERCIAL

> somentario

2 lotes Folio Real 92848 Folio
JReal 71008

Datos de Registro del Lote

Revisién de Informacién

Numero de Tramite

RLA-2317

Fecha de Expiracion del Tramite

28/02/2025 11:59:59 p. m.

Numero de Licencia/ Idoneidad

2010-057-015

Nombre

TSANG KUOM

Nombre

KUEMKAO TSANG

Longitud
-79.44636047297097

Tipo de Proyecto
COMERCIAL

Valor de la Obra
950000

Area cerrada(mts2)

1481.62

hitps://municipio-pma.tustributos.com/Proceeding/Details/fad1c3ea-9cd4-48e2-a174-62236 1262333

Solicitud de Anteproyecto

Tipo de Tramite

Registro en Linea de
Anteproyecto

Estado de Tramite

En Anélisis - Pagado

Revision de Informacion

Nombre

LISSETTE GONZALEZ

Correo electrénico

mamichen_sa@hotmail.com

Correo electrénico

luistsang32@gmail.com

Tipo de Zona

1ZM86 — Zona mixta con
residencial multifamiliar de
media densidad

Area del lote o parcela(mts2)

1232.32

e LISSETTE GONZALEZ

4-745-2325

Menu de Usuario

Nuimero de Liquidacién

Analisis de Informacion

Correo electrénico

lissettegc25@gmail.com

Teléfono

[NEG-1]: 2206339

Teléfono

2203655

Descripcién

Plaza comercial Nivel 00
Estacionamiento, 2 locales
comerciales, 2 oficinas,
3depésitos, barios, cto.
eléctrico,tanque de agua. Nivel
0.50: 2 mezanines de locales
del nivel 000 Nivel 100:
Deposito y 2 apartamentos

Area abierta(mts2)
43.59

v
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21/2/25, 15:08

Nimero de Lote

33Y61

Rollo
2586 de la finca 92849

Direccién del Proyecto

Corregimiento

JUAN DiAZ

Edificio/Casa
lote 33y 61

Finca o Folio Real

71008 Y 92849

Barrio
AVE. JOSE AGUSTIN
ARANGO

Apartamento

lote 33y 61

Ver Factura

https:llmunicipio-pma.tustributos.comleceedinngetaiIs/fad1 c3ea-9cd4-48e2-a174-622361a6a333

Tramite

Tomo

1608 de la finca 71008

Nombre del Barrio
AVE. JOSE AGUSTIN
ARANGO

Ver Documentos Ver Certificaciones Regresar

Folio
452 de la finca 71008
Calle Colindante
Calie 128 Oeste y calle 129
Oeste
22
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{ /¥
FORMULARIO # 3 — INFORME DE ANTEPROYECTO — VERSION 3 ( & /
L

e , \\_/’
Benemérito Cuerpo de Bomberos de la Republica de Panaméa
Direcci6n Nacional de Seguridad, Prevencién e Investigacién de Incendios.

Panama, 30 de octubre de 2024

ANTEPROYECTO No. 268-2024

Arquitecto
LISSETE GONZALEZ

Presente
Arquitecto LISSETE GONZALEZ:

Tengo a bien informarle sobre la revisién del Anteproyecto No. 268-2024, Proyecto de la parcela de uso
comercial/residencial. Proyecto PLAZA COMERCIAL, Propiedad de FEN YAUFAT SHIN/ KUOM
HOOM/KUEMKAO TSANG/ KUEMKEM TSANG, ubicado en el Corregimiento de Juan Diaz, Distrito de Panama,
Provincia de Panam4, Correspondiente a la Finca No. 92849/71008, con un costo del Proyecto de B/.950,000.00.

Descripcion del Proyecto:

Se trata de la construccién de una (1) plaza comercial con tres (3) escaleras cerradas, Sistemas Rociadores
Completa, Sistema Hiamedo Contra Incendio, Sistema de Alarma y Deteccién de incendios y Sistema de Gas LP,
que cuentan con.

*  Niv. 000: estacionamientos, 2 locales comerciales, 2 oficinas, 3 depdsitos, bafios, cto. eléctrico, tanque de agua
SHCI, generador, cto. bombas SHC! y 2 cilindros de gas LP de 100/bs.

» Niv. 050: 2 dreas de almacén para locales en NOOO.

* Niv. 100: dep6sitos y 2 apartamentos.

Notas:

e Si cualquier elemento es pasado por alto durante el proceso de Revisién de Anteproyecto y esto se
detecta durante el proceso se revisién de planos o durante la inspeccién de ocupacién, esto DEBE ser
corregido por el usuario o contribuyente para cumplir con las normas vigentes en Ja Republica de Panamsé
al momento de la presentacién del Anteproyecto.

e Es obligacién del usuario presentar la documentacion completa y estar paz y salvo (no tener ninguna
multa) con el BCBRP, de lo contrario no ser4 aceptada la documentacion.

» Los arquitectos e ingenieros que presentan un piano constructivo serén responsables de la veracidad de
la informacién suministrada, incluyendo, el debido cumplimiento de las Reglamentaciones vigentes en Ja
Republica de Panama al momento de la presentacién de Ia solicitud.

o Al presentar su plano para revisién debers presentar este anteproyecto.

Es responsabilidad de los arquitectos e ingenieros que presentan un plano constructivo cumplir con las
normas de la National Fire Protection Association (NFPA) adoptadas segin se establece en las
reglamentaciones de la Junta Técnica de Ingenierfa y Arquitectura de la Repablica de Panamé vigentes
al momento de la presentacion de la solicitud.

e De proponer otra actividad distinta a lo revisado en este analisis de anteproyecto, el mismo sera anulado.

¢ Este anteproyecto es vélido por un perfodo de tres (3) afios a partir de la fecha de expedicién del mismo.

Observacion Importante: Una vez se presente el plano final para su revisién y registro deberé realizar el pago
respectivo de B/ 300.00

Atentamente, /
6( wa ~/
= ; JEFE DE INAPE=CIr f
v y 4 TECHICHS Y;r,' Ll
= g * . DE PR K
a o ey O ¢’
) \Q];LZ-/

acion de Incendios

* “~Feniente Coronel Gj
Director de la Direccién Nacional de Segurida
Benemeérito Cuerpo de Bombero

Analista: Inspeclor E. Bernal
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ANEXO N°4

PROSPECCION
ARQUEOLOGIC




Evaluacién de los recursoes arqueolégicos
EsIA Plaza Comercial
Corregimiento de Juan Diaz, Distrito y Provincia de Panam4

Alvaro ;\@izuela Casimir

Arquedlogo Registro 04-09 DNPH

1- Resumen ejecutivo

A continuacion, se presenta la linea base arqueolégica llevada a cabo en un poligono cuyas
dimensiones aproximadas son 2400m2 correspondientes a la finca con Folio Real 71008 y
Cédigo de Ubicacion 8712 y la finca con Folio Real 92849 y Codigo de Ubicacion 8712,
ubicadas en la Via José Agustin Arango esquina con Calle 129 Qeste, en Juan Diaz; las dos
fincas conforman un solo poligono en el cual se hara un desarrollo comercial a través de la
construccion de un edificio.

Los vestigios y restos arqueoldgicos son recursos no renovables y embisten un caracter de
fragilidad y unicidad muy particulares; ellos hacen parte del acervo patrimonial de la Nacion.
A través del andlisis de los objetos y los contextos de donde proceden es posible darles un
significado, ya que ambos (objetos rotos o enteros y su ubicacién original) permiten al
arquedlogo obtener elementos de sustentacion para caracterizar tanto los hallazgos
realizados, como, por extension, parte de las actividades o acontecimientos que se suscitaron
en ese asentamiento humano en épocas pasadas.

Objetivos

- Identificar el potencial arqueoldgico en el poligono de proyecto.
- Plantear las recomendaciones pertinentes encaminadas a evitar o mitigar afectaciones
en los recursos arqueoldgicos.

Resultados

Durante la evaluacion arqueologica que se llevd a cabo por medio de una prospeccion
superficial y subsuperficial no se identificaron recursos materiales de interés patrimonial,
visto que el suelo sobre el cual se realizara el proyecto propuesto estd conformado por una
superficie notablemente antropica producto de movimientos de tierra y disposicién de
considerables cantidades de material diverso (piedra y tierra entre otros).

No se anticipan afectaciones al recurso patrimonial por la realizacién del proyecto propuesto.



2- Investigacion bibliografica

Desde una perspectiva arqueoldgica, Panama ha sido dividida, para propésitos cientificos,
en tres regiones o esferas de interaccién cultural (Cooke 1976), a saber, la regién Occidental
o Gran Chiriqui, la regién Central o Gran Coclé y la regién Oriental o Gran Darién. Esta
propuesta representa la division cultural del actual territorio nacional durante el periodo
Precolombino, y que puede tener mayor validez por lo menos para varios lustros
inmediatamente precedentes a la conquista espafiola.

El poligono de proyecto (4drea de impacto directo) se halla dentro de la Regién Oriental, o
como se le conoce mdas recientemente, Gran Darién. Esta regién se extiende
aproximadamente desde Chame hasta el Departamento del Chocé en Colombia y abarca
ambas costas del Istmo. Cabe sefialar que en la porcién panamefia han sido realizados muy
escasos estudios arqueoldgicos, y por ende es una de las menos conocidas. Durante la etapa
final del periodo prehispénico, y de acuerdo con algunos cronistas espafioles, los habitantes
de la Regién Oriental se comunicaban por medio de la lengua Cueva (extinta desde la época
de la conquista). Estos grupos humanos tuvieron como esquema organizativo el Cacicazgo.

La historia cultural del actual territorio nacional se remonta al denominado periodo Paleo
indio testimoniado por la presencia en el registro arqueoldgico de puntas de lanza en forma
de cola de pez y algunas semejantes a las Clovis; a estos hallazgos puede asignérseles una
antigiedad aproximada de 10,000 afios antes de Cristo. Durante esta etapa los grupos
humanos tenfan un sistema de organizacién social incipiente basado en la apropiacion de
recursos alimenticios ya sea a través de la recoleccidn, caza y/o pesca. Mismos que habitan
campamentos temporales, asi como también abrigos rocosos y —posiblemente también-
algunas cuevas.

Posteriormente aparecen los asentamientos permanentes: pequefias aldeas. Con ello se hacen
evidentes las practicas agricolas, asi como también el surgimiento de nuevos elementos en el
registro arqueoldgico, tal es el caso de la cerdmica y algunas herramientas de piedra
(morteros, metates, navajas). Los grupos humanos inician su crecimiento como sociedades
con plena identidad colectiva, lo que permite distinguir en los materiales hallados diferencias
(sutiles o evidentes) entre las representaciones plasmadas en la decoracién de las piezas. Esta
etapa puede ser considerada temporalmente entre el 3,000 antes de Cristo y 300 después de
Cristo.

El siguiente periodo estd caracterizado por un complejo proceso en el que los grupos
humanos se organizan en tal forma que surgen elementos de diferenciacién mds evidentes
entre sus miembros. Es decir, se vuelven sociedades no igualitarias. Que dan pie a la
conformacion tanto de Centros Ceremoniales como de Cacicazgos. Este periodo se puede
estimar entre los afios 300 después de Cristo hasta la etapa de Contacto con los grupos
europeos.

La mayoria de los yacimientos reportados en esta 4rea cultural corresponden a la etapa
aldeana, cuyo sistema de organizacion social estaba conformado en cacicazgos, sistema de
organizacion socio-politica que se desarrolla con posterioridad al 500dC y que se encontraba
vigente al momento de contacto con los espafioles (Fitzgerald 1998).
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Leyes, Decretos y Resoluciones

Constitucién Politica de la Republica de Panamd de 1972. Reformada por los actos
reformatorios de 1978, por el Acto Constitucional de 1983 y los Actos Legislativos 1 de 1993
y 2 de 1994.

Instituto Nacional de Cultura Ley N° 14 de 1982 —mayo 5- 1990 Direccién Nacional del
Patrimonio Histdrico. Impresora de la Nacion INAC. Panama4.

Ley 58 de 2003 —agosto 7- Que modifica Articulos de la Ley 14 de 1982, sobre custodia,
conservacion y administracion del Patrimonio Historico de la Nacién y dicta otras
disposiciones.

Resolucion N° AG-0363-2005 —julio 8- Por la cual se establecen medidas de proteccion del
patrimonio histdrico nacional ante actividades generadoras de impacto ambiental.

Ley 14 de 2007 Que adopta el Cédigo Penal. Capitulo VII Delitos contra el patrimonio
histérico de la Nacidn. Articulos 225 a 228.

Resolucion N° 067-08 DNPH de 10 de julio de 2008. Por la cual se definen los términos de
referencia para los informes de prospeccidn, excavacion y rescate arqueologicos, que sean
producto de los estudios de impacto ambiental y/o dentro del marco de investigaciones
arqueoldgicas.

Ley 175 General de Cultura de 3 noviembre 2020
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4- Método y técnicas aplicados

a) Revision documental.

b) Trabajo de campo: tomando en cuenta la normativas vigente y considerando las
condiciones actuales en que se encontrd el drea de proyecto, se llevé a cabo una
prospeccion superficial en toda el drea de proyecto, misma que nos permitié evaluar
las caracteristicas de la superficie y elegir, en la porcién con arboles, aleatoriamente
los puntos donde concretar una prospeccion subsuperficial por medio de sondeos con
una pala. Se tomaron fotografias con una camara digital y las coordenadas con un
GPS portatil.

¢) Procesamiento de datos.

5- Descripcidn de los resultados

En el poligono de proyecto a desarrollar se percibié una considerable transformacién
antrdpica contemporanea. En los sondeos realizados notamos que el sustrato estd conformado
por grava, arcilla, caliche y otros. en un costado hay una edificacién pequefia y en el resto
pueden notarse evidencias de la intervencion humana reciente.

Se eligié el sector arborizado para realizar los sondeos asumiendo inicialmente que podria
estar libre de rellenos modernos, sin embargo, esto no fue asi, en todos los sondeos hubo
evidencia de rellenos recientes.

6- Listado de yacimientos y caracterizacion

En el poligono a desarrollar no se identificaron recursos arqueoldgicos.

7- Evaluacién y cuantificacion del impacto del proyecto sobre el recurso arqueoldgico

De conformidad con los resultados de la prospeccion, el proyecto que se propone no anticipa
una inminente afectacion a los recursos arqueoldgicos conocidos.

8- Recomendaciones

Desde el ambito del Criterio Cinco, relacionado con los recursos patrimoniales,
consideramos viable la realizacion del proyecto en virtud de que no supone una inminente
afectacion a los recursos arqueoldgicos del pais.

Sin embargo, es recomendable que el promotor de proyecto contrate a un arquedlogo
profesional para que dicte una charla al personal que esté relacionado con todas las labores
de movimiento de tierra y quién tome las medidas pertinentes ante la remota eventualidad de
un hallazgo fortuito.
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9- Anexo grafico

Ubicacién del drea de proyecto (hecho con Google Earth)
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Mapa de la prospeccion (hecho por el autor)
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Fotografias

Vistas generales
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Proceso de sondeos
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Detalle de algunos sondeos
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Coordenadas de los sondeos, datum consignado

WGS84
17 P 670738 1000340 |
17 P 670736 1000339
17 P 670750 1000340 |
|17 P 670794 1000350 |
17 P 670781 1000346 |
17 P 670776 1000347 |
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28/2/25, 11:41 Correo: ltzel del Carmen Gonzalez Trejos - Outlook

Outlook \

VERIFICACION DE COORDENADAS

Desde Itzel del Carmen Gonzalez Trejos <igonzalez@miambiente.gob.pa>
Fecha Vie 28/02/2025 11:41

Para GEOVERIFICACION <geoverificacion@miambiente.gob.pa>

CC  Jhoely Sugery Cuevas Barria <jcuevas@anamgobpa.onmicrosoft.com>

U 1 archivo adjunto (320 KB)
Formulario de Coordenadas2_PLAZA COMERCIAL.docx;

Buenos dias,

Adjunto formulario para la verificacién de coordenadas del proyecto denominado PLAZA
COMERCIAL promovido por los sefiores:
FAT SHING TSANG CHEUNG N-17-257
FEN YAU ZHANG E-8-47265
KUOM HOOM TSANG ZHANG 8-774-2092
KUEMKAO LUIS TSANG ZHANG 8-787-673
KUEMKEM JORGE TSANG ZHANG 8-814-1520

Agradezco el apoyo brindado.
Saludos,

ltzel Gonzalez T.

https://outlook.office.com/mail/sentitems/id/AAQKADMwWNDU1MmRILWRIMzktNGY 1MS1hYzQ5LTIzZDNjMzFiMzUSMwWAQAP2G%2F 50N%2FUJMInSt. ... 11



- BN l \ A
= |

GOBIERNOGO NACIONAL MINISTERIO DE o~ a
» CON PASO FIRME » | AMBIENTE

DIRECC’I(')N REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

FORMULARIO EIA-1605
VERIFICACION DE COORDENADAS
N° Solicitud: 205-1

Fecha de solicitud: 28 DE FEBRERO DE 2025

Proyecto: PLAZA COMERCIAL

Categoria: [ Expediente: DRPM-IF-205-2024

Provincia: PANAMA

Distrito: PANAMA

Corregimiento: JUAN DIAZ

Técnico Evaluador solicitante: ITZEL GONZALEZ T.

Nivel Central: Direccién Regional de: PANAMA METROPOLITANA

Observaciones:
Solicitud de verificacion de coordenadas UTM. Datum WGS84 del area del provecto.

PUNTO ESTE NORTE |
l 670804.305 1000327.86
2 670729.345 1000314.79
3 670725.432 1000339.08
4 670775.718 | 1000347.04
5 670774.72 1000353.47
6 670799.38 1000357.43

Procesado por:

Fecha de Entrega:

Nota: Se ajunta el mapa de ubicacion del proyecto.
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GOBIERNO NACIONAL

* CON PASO FIRME

MINISTERIO DE
AMBIENTE

DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL
Tel. 500-0855 — Ext. 6048/6811

GEOMATICA-EIA-CAT 1-0137-2025

/ - ¥
ﬁ rx:m’umr‘ wN
~ T - e

3O E. FABREGX PERSCKY
Director de Informacién Ambiental

De:

Fecha de solicitud: 28 de febrero de 2025

Proyecto: “Plaza Comercial”

Categoria: | Técnico Evaluador solicitante: Itzel Gonzalez
Provincia: Panama Direccion Regional de: Panama Metropolitana
Distrito: Panama

Corregimiento: Juan Diaz

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar);/

En respuesta a la solicitud del dia 28 de febrero de 2025, via correo electronico, donde se
solicita generar una cartografia que permita determinar la ubicacién del proyecto de Estudio
de Impacto Ambiental, categoria I, denominado Plaza Comercial, le informamos lo
siguiente: v

Con los datos proporcionados se generé un poligono con una superficie (Oha+1,988.67 m?); /
el mismo se ubica fuera de los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas (SINAP).

D9 acuerdo con la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo, afio 2021, se ubica en la categoria de
“Area poblada” y segin la Capacidad Agroldgica, se ubica en el Tipo IIl (Arable, severas
limitaciones en la seleccién de las plantas, requiere conservacién especial o ambas cosas). e

Técnica responsable: Fatima Gonzalez
Fecha de respuesta: Panama, 12 de marzo de 2025

Adj; Mapa
DEFP/aodgc/fg

CC: Departamento de Geomatica.

-4

Albrook, Calle Broberg, Edificio 804 Repiblica de Panama | (507) 500-0855 | www.miambiente.gob.pa
Paginaldel



GOBIERNO NACIonNaL  PROVINCIA DE PANAMA, DISTRITO DE PANAMA, CORREGIMIENTO DE
x CON PASO FIRME * JUAN DIAZ - VERIFICACION DE COORDENADAS DEL PROYECTO

MINISTERIO DE AMBIENTE PLAZA COMERCIAL

667500

668500 670500 672500 673500

Cobertura Boscosa y Capacida

Uso del Suelo, 2012 Agrobgica S

Descripcién

Plaza Comercial
Superficie: Area poblada (100%)
0Oha+1,988.67 m??

Tipo Ill  |Fuera de los limites [§
(100%) de areas protegidas

1001500

1000500

- : N - LE
668500 669500 670500 673500

Escala 1:25,000
1 05
Ek’n

(LEYENDIg

[L SRRt o |] Sistema de Referencia Espacial:
O Lugares Poblados 2010 Cobertura Boscosa y Uso del Suelo, 2021 Sistema Geodésico Mundial de 1984
. - . i Proyeccién Universal Transversal de Mercator
Red vial Bosque latifoliado mixto secundario Zona 17 Norte
— Rios y quebradas Bosque de mangle
[ Plaza Comercial Vegetacién herbacea
.7 Refugio de Vida Silvestre Humedal de Bahia de Vegetacion baja inundable Ministerio de Ambiente
{7 Limites de corregimientos Superficie de agua Dlre;z:ir;de Infongzcrlén Amblental
[] Limite de Capacidad Agrologica Area poblada
Arable, severas limitaciones en la seleccién Infraestructura
Hit de las plantas, requiere conservacion espedial Fuentes:
0 ambas cosas - Instituto Nacional de Estadistica y Censo
- Ministerio de Ambiente
Nolas: - Imagen ESRI
1. El poligono generado se verificé con base a las coordenadas suministradas. h f;l]lc;gggaD;BF‘dhg- Ifgfrgrs;%oezg(;zgan

2. El poligono se ubica a una distancia aproximada de 205 metross del rio Juan Diaz, de acuerdo
al drenaje a escala 1:50,000 del Instituio Geografico Nacional “Tommy Guardia®.

FG - Marzo, 2026




MINISTERIO DE
AMBIENTE

DIRECC'ION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

INFORME TECNICO DE EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL DRPM-SEIA-IA-No. 020-2025

I.  DATOS GENERALES

FECHA DE INFORME: | 18 DE MARZO DE 2025

PROYECTO: PLAZA COMERCIAL

CATEGORIA: I

PROMOTOR: FAT SHING TSANG CHEUNG N-17-257

FEN YAU ZHANG E-8-47265"

KUOM HOOM TSANG ZHANG 8-774-2092
KUEMKAO LUIS TSANG ZHANG 8-787-673"
KUEMKEM JORGE TSANG ZHANG 8-814-1520.~

CONSULTORES: CONSIGA SOLUTIONS (IRC-014-2013)
OFELIA VERGARA (IRC-013-2003/ARC-018-2023)
CRISTOBAL POLO ( DEIA-IRC-030-2023)
LOCALIZACION: CORREGIMIENTO DE JUAN DIAZ, DISTRITO DE
PANAMA Y PROVINCIA DE PANAMA.
II. OBJETIVOS

Evaluar si el Estudio de Impacto Ambiental del proyecto denominado PLAZA
COMERCIAL; cumple con los siguientes aspectos:

e Requisitos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo 1 de 01 de marzo de 2023,
modificado por el Decreto Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo de 2024.

e Si el Estudio de Impacto Ambiental hace cargo adecuadamente de los efectos,
caracteristicas y circunstancias establecidas en la normativa ambiental vigente y
reglamentaria aplicables a la actividad.

e Si el Plan de Manejo, propone medidas de prevencién y mitigacién apropiadas
sobre la base de los impactos y riesgos ambientales no significativas, a generarse
por el desarrollo de la actividad; de alli la sustentabilidad ambiental de la misma.

M. RECEPCION DE LA SOLICITUD:

En cumplimiento de lo establecido en el articulo 23 de la Ley No. 41 del 1 de julio de 1998, en
fecha 19 de diciembre de 2024; los sefiores FAT SHING TSANG CHEUNG con cédula
de identidad personal N-17-257, FEN YAV ZHANG con cédula de identidad personal
E-847265, KUOM HOOM TSANG ZHANG con cédula de identidad personal 8-774-
2092, KUEMKAO LUIS TSANG ZHANG con cédula de identidad personal. 8-787-
673y KUEMKEM JORGE TSANG ZHANG con cédula de identidad personal. §-814-
1520; personas naturales y actuando como representantes legales, presentaron ante el
Ministerio de Ambiente para el proceso de Evaluacién de Impacto Ambiental, el Estudio de
Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto denominado PLAZA COMERCIAL;
elaborado bajo la responsabilidad de la empresa consultora CONSIGA SOLUTIONS
(IRC-014-2013) sociedad debidamente inscrita en el Registro de Consultores Idoneos que
lleva el Ministerio de Ambiente, con la colaboracion de los sefiores OFELIA VERGARA
(IRC-013-2003/ARC-018-2023) y CRISTOBAL POLO ( DEIA-IRC-030-2023),
personas naturales debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idéneos que lleva el
Ministerio de Ambiente. -

Informe Técnico No. 020-2025

Proyecto: PLAZA COMERCIAL

Promotor: FAT SHING TSANG CHEUNG (N-17-257), FEN YAU ZHANG (E-8-47265), KUOM HOOM TSANG
ZHANG (8-774-2092), KUEMKAO LUIS TSANG ZHANG W-673) y KUEMKEM JORGE TSANG ZHANG
(8-814-1520)
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IV. FASE DE ADMISION DE LA SOLICITUD

En fecha 26 de diciembre de 2024, la Direccién Regional Panama Metropolitana del
Ministerio de Ambiente mediante PROVEIDO DRPM-SEIA-177-2024, ADMITE la
Solicitud de Evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, del proyecto

denominado PLAZA COMERCIAL, y ORDENA el inicio de la fase de Evaluacién y
Andlisis del Estudio de Impacto Ambiental correspondiente.

V.  DESCRIPCION DEL PROYECTO
De acuerdo a la documentacion aportada por el peticionario junto al memorial de solicitud
correspondiente, el proyecto objeto del aludido estudio consiste en la construccién de un
edificio de dos plantas con mezzanine y depésito. Para el edificio, la planta baja constar4 de
un minisuper, una floristeria, una ferreterfa y oficina. El mezzanine sera el almacén de la
ferreteria y para depdsito. Por su parte, la planta alta consistird en un depdsito para la
floristeria y dos apartamentos, distribuidos de la siguiente manera:
e El apartamento 1 se distribuird de la siguiente manera: 3 recamaras, 2 bafios,
lavanderia cerrada, cocina, comedor, sala y balcén.
e El apartamento 2 consistira de: 3 recamaras, cuarto de closet, 2 bafios, lavanderia
cerrada, comedor, sala y balcén.
(Fuente: Respuesta a la nota aclaratoria foja 56-57 expediente administrativo)

El proyecto sera desarrollado sobre un poligono de 1988.70 metros cuadrados, conformado
por las siguientes fincas:

No. | Finca Folio | Cédigo de | Superficie Propietario

Real ubicacion
1 92849 8712 1232 m?32dm? | FAT SHING TSANG CHEUNG
2 71008 8712 756 m? 38 dm? (N-17-257), FEN YAU ZHANG

(E-8-47265), KUOM HOOM
TSANG ZHANG (8-774-2092),
KUEMKAO LUIS TSANG
ZHANG  (8-787-673) vy
KUEMKEM JORGE TSANG
ZHANG (8-814-1520)

Localizadas en el corregimiento Juan Diaz, distrito y provincia de Panama. El poligono de
desarrollo del proyecto se encuentra circunscrito entre las coordenadas UTM (Sistema
WGS-84) que se indican a continuacién:

COORDENADAS DEL POLIGONO

Punto N° Latitud Longitud
1 670804.305 1000327.86
2 670729.345 1000314.79
3 670725.432 1000339.08
4 670775.718 1000347.04
5 670774.72 1000353.47
6 670799.38 1000357.43
DATUM WGS84

El promotor indica que el monto estimado para la construccién del proyecto es de
novecientos cincuenta mil balboas con 00/100 (B/. 950,000.00).

Informe Técnico No. 020-2025

(Fuente: Respuesta a la nota aclaratoria)

Proyecto: PLAZA COMERCIAL

Promotor: FAT SHING TSANG CHEUNG (N-17-257), FEN YAU ZHANG (E-8-47265), KUOM HOOM TSANG
ZHANG (8-774-2092), KUEMKAO LUIS TSANG ZHANG (8-787-673) y KUEMKEM JORGE TSANG ZHANG

(8-814-1520)
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VI DESCBIPCI(')N DE LOS AMBIENTES FiSICOS, BIOLOGICOS,
SOCIECONOMICOS E IDENTIFICACION DE LOS IMPACTOS AMBIENTALES
DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL.

DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO

Caracterizacion del suelo

El promotor en el Estudio de Impacto Ambiental indica que: “El suelo del drea del
proyecto presenta una Clase III caracterizados por ser suelos arables, con severas
limitaciones en la seleccion de las plantas, y que requiere conservacion especial o ambas.”

Caracterizacion del area costera marina

El promotor en el Estudio de Impacto Ambiental indica que: “El proyecto se ubica a unos
3.5 km de distancia de la costa que da al Mar Atldntico. Se destaca que el proyecto no tiene
influencia directa sobre el drea marino-costera.”

Descripcion del uso del suelo

El promotor en el Estudio de Impacto Ambiental indica: “El uso del suelo del drea del
proyecto, de acuerdo con la Certificacion del Ministerio de Vivienda y Ordenamiento
Territorial (MIVIOT), es IZM6 lo que corresponde a una Zona Mixta de Mediana
Densidad, se presenta la certificacion original en el Anexo N°5. Actualmente, el terreno se
encuentra desocupado, es decir no presenta actividad de ningun tipo, sin embargo, si
presenta una estructura (caseta), ya que anteriormente este espacio era utilizado para el
deposito de bloques de concreto.”

Uso actual de la tierra en sitios colindantes al area de la actividad, obra o proyecto.
El promotor en el Estudio de Impacto Ambiental indica que: “El uso actual de la tierra en
los colindantes al drea del proyecto corresponde a viviendas, y locales comerciales.”

Identificacion de los sitios propensos a erosién y deslizamiento

El promotor en el Estudio de Impacto Ambiental indica que: “Segun el Mapa de
Susceptibilidad a Deslizamientos del SINAPROC, el proyecto se ubica en una zona con
susceptibilidad muy alta a deslizamientos. Sin embargo, al consultar el mapa de eventos
registrados por corregimiento hasta el afio 2019, se observa que Juan Diaz reportd un
promedio de solo 1 a 9 deslizamientos. Ademds, en el drea especifica del proyecto no se
identifican caracteristicas en el terreno que favorezcan la ocurrencia de deslizamientos, ya
que se trata de una superficie sin desniveles significativos ni elevaciones susceptibles a
estos eventos. Especificamente en el drea del proyecto, se puede observar muy pocas dreas
que contengan suelo desnudo, en la gran mayoria, el suelo se encuentra asfaltado u
ocupado con edificaciones; por lo que la susceptibilidad al aumento o incremento de los
procesos erosivos es baja.”

Descripcion de la Topografia actual versus la topografia esperada, y perfiles de corte
y relleno

El promotor en el Estudio de Impacto Ambiental indica que: “El drea del proyecto se
caracteriza por ser un terreno con topografia regular, plano. Presenta elevaciones entre
los 9 y 11 msnm.La topografia esperada para el proyecto, no varia con la actual, ya que no
se realizardn cortes que cambien la altura y/o nivelacién del suelo, el proyecto pretende
realizar una plaza comercial que en su mayoria cubrird el suelo con concreto.”

Informe Técnico No. 020-2025

Proyecto: PLAZA COMERCIAL

Promotor: FAT SHING TSANG CHEUNG (N-17-257), FEN YAU ZHANG (E-8-47265), KUOM HOOM TSANG
ZHANG (8-774-2092), KUEMKAO LUIS TSANG ZHANG (8-787-673) y KUEMKEM JORGE TSANG ZHANG
(8-814-1520)
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Hidrologia

El promotor en el Estudio de Impacto Ambiental indica que: “EI proyecto se encuentra
ubicado dentro de la Cuenca Hidrogrdfica 144, con un drea de 334.39 Km?, en la vertiente
del Pacifico. Esta cuenca, denominada Cuenca Hidrogrdfica Rio Juan Diaz y entre Rio
Juan Diaz y Pacora, tiene como rio principal el Rio Juan Diaz, con una extension
aproximada de 22.50 Km”

Calidad de aguas superficiales

El promotor en el Estudio de Impacto Ambiental indica que: “EI cuerpo de agua
superficial mds cercano al drea del proyecto es el Rio Juan Diaz, ubicado a una distancia
aproximada de 222 metros. El proyecto no descargard ni dispondrd ningin tipo de
residuos en este cuerpo de agua. Ademds, las actividades que se desarrollardn en el drea
del proyecto no intervendrdn ni afectardn dicho recurso hidrico.”

Estudio Hidrologico
El promotor en el Estudio de Impacto Ambiental indica que: “No aplica. Dentro del drea
del poligono del proyecto ni en sus colindancias, ubican cuerpos hidricos.”

Calidad de aire

El promotor en el Estudio de Impacto Ambiental indica que: “Se realizé un monitoreo de la
calidad del aire como parte de la linea base del proyecto, el cual arrojoé resultados de 3
ug/m’, situdndose por debajo del limite méximo establecido en la normativa de referencia,
que es de 75 ug/m’. Por tanto, la calidad del aire en la zona se puede considerar buena, a
pesar del desarrollo y la ocupacion que caracterizan el drea. (Ver Anexos).”

Ruido

El promotor en el Estudio de Impacto Ambiental indica que: “...Se realiz6 monitoreo de
ruido ambiental en el drea donde se desarrollard el proyecto, registrando un valor de 59.4
dBA, lo cual indica que se encuentra levemente por debajo del limite mdximo establecido
en el Decreto Ejecutivo No. I de 2004 para horario diurno de 60 dBA. (Ver Anexos)...”

Olores

El promotor en el Estudio de Impacto Ambiental indica que: “Durante el recorrido por el
drea del proyecto no se identificaron olores molestos. Los olores percibidos en el drea son
caracteristicos de una zona con alto trdfico y con actividades comerciales de pequeria y
mediana envergadura, como talleres de llantas, servicios de mensajeria, gimnasios y otros
locales. Ademds, se perciben olores propios de Greas residenciales.”

Descripcién general de aspectos climaticos: precipitacion, temperatura, humedad,
presion atmosférica

El promotor en el Estudio de Impacto Ambiental indica que: “Precipitacién: La Tabla 4
presenta los datos recopilados por el IMHPA en el periodo comprendido entre noviembre
de 2023 y noviembre de 2024, mostrando el promedio de precipitacion en mm registrado
en la estacion del Aeropuerto de Tocumen. En esta tabla se observa que los meses con
menor precipitacion corresponden a enero, febrero y marzo de 2024, mientras que los
meses con mayores registros de precipitacion son noviembre de 2023 y de mizo a octubre
de 2024. Temperatura: La tabla muestra el promedio mensual de temperaturas en °C para
el periodo de noviembre de 2023 a noviembre de 2024. Los meses mds cdlidos son marzo y
abril de 2024, con un promedio de 28.6°C, lo que indica el periodo de temperaturas mds
altas en el afio. En contraste, el mes de junio de 2024 presenta la temperatura promedio
mds baja, de 26.5°C, probablemente asociado a la temporada de lluvias, cuando la
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nubosidad y las precipitaciones tienden a reducir las temperaturas. Humedad: Utilizando
datos de la estacién meteorolégica SE Panamad?2 (144-006) proporcionados por el IMHPA,
y contemplando el periodo del 2 de octubre de 2024 al 1 de noviembre de 2024, se
observaron niveles significativos de humedad. El valor mds alto fue de 95.6% el 14 de
octubre a las 7:00 a.m., mientras que el valor mds bajo fue de 59.38% el 4 de octubre a las
12:00 p.m. Presion atmosférica: Utilizando datos de la estacién meteoroldgica SE
Panama?2 (144-006) proporcionados por el IMHPA, y contemplando el periodo del 2 de
octubre de 2024 al 1 de noviembre de 2024, se observaron las lecturas para la presion
atmosférica. El valor mds alto fue de 1006.8mbar el 15 de octubre a las 10:00 p.m.,
mientras que el valor mds bajo fue de 999.8mbar el 18 de octubre a las 4:00 p.m.”

DESCRIPCION DEL MEDIO BIOLOGICO

Caracteristica de la flora

El promotor en el Estudio de Impacto Ambiental indica que: “El poligono del proyecto
posee una superficie total del lote de 756 m? 38 dm? de la finca 71008 y 1232 m? 32 dm? de
la finca 92849, en ambas fincas predomina la presencia de vegetacion arborea (plantada)
Y herbdcea, caracteristica de aquellas dreas que han sido intervenidas por el hombre y se
encuentran en recuperacion.”

Inventario forestal (aplicar técnicas forestales reconocidas por Ministerio de
Ambiente e incluir las especies exéticas, amenazadas, endémicas y en peligro de
extincion)

El promotor en el Estudio de Impacto Ambiental indica que “Durante el recorrido por el
drea de influencia del proyecto se buscé identificar toda aquella especie forestal con
didmetro mayor a 10 cm; sin embargo, solo se identificaron especies no forestales, por lo
cual no fue necesario aplicar un inventario, sin embargo, se realizé un levantamiento de
las especies existentes, con el fin de contar con una caracterizacion de la vegetacion del
drea de estudio. Los drboles identificados son: guayacdn, limén mandarino, palma de
coco, guayabo hormiguero, mango, ficus benjamina. (Tabla 6-1).”

Fauna

El promotor en el Estudio de Impacto Ambiental indica que: “Los animales presentes en el
poligono donde se desea desarrollar el proyecto corresponden a aquellas especies
animales que se han adaptado a entornos urbanos. Durante los recorridos realizados se
observé una gran variedad de especies de aves.”

DESCRIPCION DEL AMBIENTE SOCIOECONOMICO

Percepcion local sobre el proyecto (a través del plan de participacién ciudadana)

El promotor en el Estudio de Impacto Ambiental indica que: “Se realizaron encuestas y
entrevistas a actores claves del corregimiento con la finalidad de interpretar la percepcion
de la comunidad con respecto al desarrollo del proyecto. Con este objetivo establecido, se
estudiaron las actividades del proyecto y se definieron los impactos que se pudieran
generar en las etapas de construccion y operacion que pudieran afectar a los moradores
ecosistemas del drea de influencia directa e indirecta. Ambas actividades fueron
complementadas con la entrega de una volante informativa del proyecto.”

Resultados obtenidos de las generalidades del encuestado
% Se entregé un volante informativo a la poblacién que fue encuestada y entrevistada
que reside/trabaja en las cercanias del area del proyecto.
% Aplicacion de entrevistas a actores claves (16 de abril de 2024): Escuela Ernesto T.
Lefevre, la Junta Comunal de Juan Diaz, la Base Regional de Juan Diaz del Sistema
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Nacional de Proteccion Civil (SINAPROC), la Iglesia Virgen del Carmen y el
Policentro de Salud de Juan Diaz Dr. Heraclio Barletta.

Tanto la escuela Ernesto T. Lefevre como del Policentro de Salud de Juan Diaz Dr.
Heraclio Barletta, no se pudo lograr una entrevista con un representante de ambas
instituciones, por lo que se procedié a entregarles una nota informativa junto con
una copia de la volante entregada. En la tabla 7-6, se muestran los resultados de las
encuestas realizadas a los actores claves

Se realizaron 32 encuestas.

Del total de encuestados, el 58% se encuentra conformado por el sexo femenino y el
42% restante corresponden al sexo masculino.

En cuanto a la edad la poblacién encuestada se distribuye de la siguiente forma: el
13% se encuentra en el rango de 45 a 54 afios, un 23% posee de 55 « 64 afios, un
35% posee 65 afios 0 mds, el 9% tiene de 25 a 34 afios, el 16% se encuentra en el
rango de 35 a 44 afios y el 3% restante tiene de 15 a 25 afios.

El 53% cuenta con estudios a nivel universitario, el 38% posee estudios
secundarios, el 6% tiene estudios a nivel técnico y €l 3% restante cuenta con
estudios a nivel de primaria.

Un 34% para personas que trabajan de forma independiente, un 33% para jubilados,
un 12% tanto para amas de casa como para empleados privados, 6% estin
conformado por empleados de gobierno y un 3% nunca ha trabajado.

El 84% tiene m4s de 10 afios en la zona, un 10% tiene m4s de 5 afios de residir en la
comunidad y un 6% tiene menos de 5 afios.

El 100% de las personas afirma no tener conocimiento del proyecto.

El 41% de las personas considera que el proyecto es bueno, el 22% menciona que es
excelente, el 28% que es regular y un 9% mencion6 que el proyecto les parecia
malo.

El 68% de los encuestados reconoce que se generaran impactos, mientras que el
32% comenta que no se generan impactos. ./

Dentro de los impactos identificados por las personas, el 46% son impactos sociales
positivos, 18% ambientales negativos y el 36% restante corresponde a impactos
sociales negativos. En esta ocasién, nadie mencioné ningin impacto ambiental
positivo.

Impactos sociales positivos: El proyecto mejora la accesibilidad de 1a poblacién a
alimentos y otros productos, lo cual tiae beneficios COmo menos tiempos en
desplazamientos y mayores ofertas que contribuyen a mejorar la economia del
hogar.

Impactos sociales negativos: Los residentes temen a que la entrada de la barriada
sea obstruida por los vehiculos de los usuarios de 1a plaza.

Impactos ambientales negativos: Deforestacion de los arboles que se mantienen en
el poligono, ademas de una mayor generacion de residuos.

El 100% de los encuestados informa que no se han encontrado objetos con valor
arqueolodgico en la zona.

El 28% de los encuestados respondi6 que no se dan inundaciones en el drea donde
s¢ va a desarrollar el proyecto, y el 72% restante menciona que si se dan
inundaciones, especificamente en las zonas mas cercanas al rio Juan Diaz.

El 64% de la poblacién considera que la poblacién no se opondria a que se
desarrolle el proyecto, el 23% si se opondria, mientras que un 13% no sabe o no
respondid.

Sugerencias por los moradores: Ambito Social: Que los trabajos sean en horario
diurno para no afectar el descanso nocturno de las personas, se cuente con seguridad
ya que se han vistos aumentos en los casos de delictivos en la comunidad, buena
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iluminacién en la zona y que la plaza tenga buena cantidad de estacionamientos, de
manera que la entrada de la barriada no se vea obstruida por autos. Ambito
Ambiental: Buen sistema de drenaje, ademas de una eficiente gestién de residuos
s6lidos.

Prospeccion arqueolégica en el drea de influencia de la actividad, obra o proyecto

El promotor en el Estudio de Impacto Ambiental indica que: “La prospeccién arqueolégica
llevada a cabo en las fincas con Folio Real 71008 y 92849, cédigo de ubicacion 8712;
ubicadas en el corregimiento de Juan Diaz, distrito de Panamd, provincia de Panamd,
para las cuales no se identificaron recursos arqueolégicos, ya que en el mismo se percibié
una considerable transformacion antrépica contempordnea, producto de una edificacion
pequefia 'y demds evidencias de actividad humana reciente. Por su parte, para la
realizacion de los sondeos realizados se eligié el sector arborizado, asumiendo
inicialmente que podria estar libre de rellenos modernos, sin embargo, esto no fue asi, ya
que los mismos arrojaron que el sustrato estd conformado por grava, arcilla, caliche y
otros.”

IDENTIFICACION DE LOS IMPACTOS AMBIENTALES A GENERARSE
Impactos negativos identificados para el proyecto:
Construccion
* Posible contaminacién del suelo por derrames de hidrocarburos, aceites o grasas.
* Disminuciéon de la calidad del aire debido al posible aumento de emisiones
gaseosas. '
® Aumento de ruidos debido al uso de maquinaria y equipo.
®= Aumento en la generacién de olores molestos producto de la disposicién inadecuada
de residuos sélidos y/o liquidos.
= Pérdida en la cobertura vegetal herbicea
Operacién
* Aumento en la generacién de olores molestos producto de la disposicién inadecuada
de residuos sélidos.
* Aumento de efluentes liquidos como aguas grises y negras.
= Aumento del trafico vehicular.
Impactos positivos identificados para el proyecto:
Construccion
* Aumento de la economia local.
* Aumento en la demanda de mano de obra local.
* Incremento en la generacién de desechos sélidos y liquidos.
* Aumento de efluentes liquidos como aguas grises y negras.
= Aumento del trafico vehicular.
Operacion
®= Aumento en la economia local.
* Aumento en la demanda de mano de obra local.
" Aumento en la oferta de alimentos y productos de primera necesidad (+).

VII. ANALISIS TECNICO
Documentos incluidos en el Estudio de Impacto Ambiental:
= Copia de solicitud, remitida a la Direccién de Ingenieria del Instituto de Acueductos
y Alcantarillado Nacional (IDAAN),/{éferente a la certificacion para las conexiones
al sistema de acueductos y alcantarillados del 4rea del proyecto, con sello de
recibido por la entidad de 04 de diciembre de 2024; a su vez, un segundo sello con
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fecha de 21 de febrero de 2025, a razén de seguimiento a dicha solicitud con la
entidad (Foja No. 71-72 del expediente administrativo).

* Copia de solicitud de tramite RLA-2317 (registro en linea) de anteproyecto
realizado al Municipio de Panama. (Eoja No. 74-75 del expediente administrativo).

* Copia de Anteproyecto No. 268-2024 de 30 de octubre de 2024 emitido por la
Direcciéon Nacional de Seguridad, Prevencién e Investigacion de Incendios del
Benemérito Cuerpo de Bomberos de la Republica de Panama. (Foia No. 76 del
expediente administrativo). P

= Copia de Certificacion de Uso de Suela NG. 882-2024 de 24 de mayo de 2024 y No.
304-2024 de 01 de marzo de 2024, a través de la cual la Direccion de Planificacion
Urbana y Ordenamiento Territorial de la Alcaldia de Panama, certifica que el uso de
suelo y codigo de zona que aplica para las fincas 71008 y 92849, respectivamente,
es de /ZM6 (Zona Mixta de Mediana Intensidad), que permite el uso para vivienda
multifamiliar (aislada, adosada o en hilera); comercio vecinal, comercio urbano,
servicios especializados, centro comercial, supermercados, pequefios talleres y
almacenes de venta; comercios nocturnos y centro de convenciones;
almacenamiento y embalaje de productos no contaminantes, talleres de servicio,
reparacién y mantenimiento; embarcaderos e instalaciones complementarias,
gasolineras e instalaciones complementarias y terminal de transporte terrestre e
instalaciones complementarias. (Foja No. 20-23 del expediente administrativo).

Fase de Evaluacién y Anailisis del Estudio de Impacto Ambiental:

En fecha 30 de diciembre de 2024, la Seccién de Evaluacion de Impacto Ambiental de la
Direccién Regional de Panamé Metropolitana del Ministerio de Ambiente envié via correo
electronico al Departamento de Geomatica de la Direccion de Informacién Ambiental del
Ministerio de Ambiente, la solicitud de verificacion de coordenadas del proyecto en cuanto
a la localizacién geografica y superficie total del poligono de desarrollo del proyecto
PLAZA COMERCIAL.

En fecha 03 de enero de 2025, el Departamento de Geomatica de la Direccién de
Informacién Ambiental del Ministerio de Ambiente a través del MEMORANDO
GEOMATICA-EIA-CAT I-0005-2025\/iﬁforman que con las coordenadas proporcionadas
se genera un poligono con una superficie (0 ha + 2,016.00\92/)', que se ubica fuera de los
limites del SINAP. De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo, afio 2021, se ubica
en la categoria de “Area poblada (0 ha + 1,786.80 m?; 88.63%)”, “Infraestructura (0 ha +
229.20 m%; 11.37%)” y segun la Capacidad Agrolégica se ubica en el tipo: III — 100%
(Arable, severas limitaciones en la seleccién de las plantas, requiere conservacién especial
o ambas cosas), ubicada en el corregimiento de Juan Diaz, distrito y provincia de Panama.

En fecha 15 de enero de 2025, la Direccién Regional de Panama Metropolitana del
Ministerio de Ambiente emitié la nota DRPM-O47-202§,/¢1 través de la cual emitié las
siguientes observaciones al Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto
denominado PLAZA COMERCIAL:
1. En la foja 10 del expediente administrativo se presenta el Certificado de Propiedad
emitido por el Registro Piblico de Panam4, en donde se indica que la finca con
Folio Real 92849, cuenta con una superficie de 123232 m? y la finca con Folio Real
71008, cuenta con una superficie de 756.38 m?, haciendo un total de 1988 m? 70
dm?; sin embargo, en la verificacién de coordenadas emitida por la Direccién de
Informacién Ambiental (DIAM), gener6 lo siguiente: Con los datos proporcionados
se generd un (1) poligono, con una superficie de 0 ha + 2,016 n?, por lo que se
solicita:
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a) Presentar juego de coordenadas UTM — WGS84, consoné a la superficie total de
las fincas presentadas.

2. En el contenido 4 Descripcién del proyecto, obra o actividad (pag..18) describe
que “... la construccion de un edificio de dos plantas con mezanine y.galera...”; sin
embargo, en la Tabla No.4 Area de construccion detalla la construccion de local 1,
local 2, mezanine 1 local comercial, mezanine deposito local comercial,
apartamento 1, apartamento 2, balc6n, depésito de apartamentos, no detalla la
construccion de galera, por lo que se solicita:

a) Detallar la descripcion correspondiente al proyecto PLAZA COMERCIAL.

3. En el punto 4.5 Manejo y disposicién de desechos y residuos en todas las fases
(4.5.2 Liquidos):

a) Presentar certificacién emitida por el Instituto de Acueductos y Alcantarillados
Nacionales (IDAAN) en respuesta a solicitud presentada a dicha entidad a
través de nota S/S con fecha de 04 de diciembre de 2024, la cual haga
referencia al servicio de agua potable y la recepcion y tratamiento de las aguas
residuales a generarse durante la etapa operativa del proyecto.

4. En el punto 4.6. Uso de suelo asignado (pag. 30) se menciona que “...ambas fincas
mantienen la zonificacion 1ZM6 (Zona Mixta de Mediana intensidad) ...encontrado

en el Anexo No.5...”, por lo que se solicita:
a) Aportar Resolucion de Anteproyecto vigente emitido por el Municipio de
Panama.

3. En el punto 6.1 Descripcién de la flora se le solicita lo siguiente:
a) Indicar porcentaje (%) de vegetacion y las especies que ser veran afectadas y
aquellas que permaneceran durante la etapa de construccidn.

6. En el punto 9.6 Plan de Contingencia (pag. 146) no se desarrolla las medidas del
plan de contingencia ante los riesgos identificados en la Tabla 9-5. Medidas
aplicables en la etapa de construccion Yy operacion para evitar riesgos ambientales,
por lo que se solicita:

a) Desarrollar y completar la informacién para cada uno de los riesgos
ambientales previamente identificados en la Tabla 9-5. Medidas ‘aplicables en
la etapa de construccion y operacion para evitar riesgos ambientales.

7. En el Anexo 14.11 Prospeccién arqueologica (p4g. 276) en el resumen ejecutivo
indica que “...la linea base arqueoldgica llevada a cabo en un poligono...
correspondiente a la finca con Folio Real 71008..”; sin embargo, el desarrollo del
proyecto contempla dos fincas, por lo que se solicita:

a) Presentar Informe de Prospeccion arqueoldgica correspondientes a las dos
fincas.

En fecha 24 de febrero de 2025, se recibié en la Direccién Regional de Panami
Metropolitana del Ministerio de Ambiente la nota S/N, fechada 14 de febrero de 2025,
presentada por los sefiores FAT SHING TSANG CHEUNG con c.i.p. N-17-257, FEN
YAU ZHANG con c.i.p. E-8-47265, KUOM HOOM TSANG ZHANG con c.i.p. 8-774-
2092, KUEMKAO LUIS TSANG ZHANG con c.i.p. 8-787-673 y KUEMKEM JORGE
TSANG ZHANG con c.i.p. 8-814-1520, al respecto se realizan los siguientes comentarios:
- Se presentan las coordenadas UTM — WGS84 enlazadas a la red CORS Topored de La
Casa del Topégrafo. El plano completo, junto con los mapas actualizados de Ubicacion
Geogréfica y Cobertura Boscosa y Uso de Suelo en el Anexo N°1. .~

- La descripcion quedaria de la siguiente manera: El proyecto “Plaza Comercial”, busca

desarrollar la construccién de un edificio de dos plantas con mezanine y depdsito. Para el .

edificio, la planta baja constara de un minisuper, una floristeria, una ferreteria y oficina.
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Los mezanines serian para el almacén de la ferreteria y para depésito. Por su parte, la planta
alta consistird en dos apartamentos con su respectivo depésito. EI apartamento 1 se
distribuird de la siguiente manera: 3 recdmaras, 2 bafios, lavanderia cerrada, cocina,
comedor, sala y balcon. El apartamento 2 consistira de: 3 recamaras, cuarto de closet, 2
bafios, lavanderia cerrada, comedor, sala y balcén. Para el deposito, tanto la planta baja
como el mezanine serviran como almacenamiento de materiales de construceién.

- La certificacién por parte del Instituto de Acueductos y Alcantarillados Nacionales
(IDAAN) aun se encuentra en tramite (Anexo N°2) se evidencia sello de dicha entidad con
Jecha actualizada, indicando que el proceso sigue en revision por parte del IDAAN. (Foja
No. 71-72 del expediente administrativo)

- Los planos del Anteproyecto fueron sometidos a aprobacién por el Municipio de Panama,
por lo que el tramite se encuentra en la etapa de revision (Anexo N°3, fig. N°2). (Foja No.
74-75 del expediente administrativo)

-Actualmente el 95% del poligono del proyecto se encuentra cubierto de formaciones
gramineas con drboles plantados alineados para cumplir con funciones de ornamentacion
del 4rea y que a su vez funciona como barreras vivas.

-El 100% serdn afectadas por la construccién, puesto que se encuentran en el 4rea
designada para el establecimiento de la estructura a desarrollar.

-Se presenta la Tabla N°3. Plan de Contingencia para Etapa de Construcciér. y Tabla N°4.
Plan de Contingencia para Etapa de Operacion.

-Se presenta el Informe de Prospeccion Arqueolégica correspondiente a ambas fincas en el
Anexo N°4.

Que en fecha 28 de febrero de 2025, la Seccién de Evaluacién de Impacto Ambiental de la
Direccién Regional de Panama vMetropolitana del Ministerio de Ambiente envid
nuevamente via correo electrénico al Departamento de Geomatica de la Direccién de
Informacion Ambiental del Ministerio de Ambiente, la solicitud de verificacién de
coordenadas del proyecto en cuanto a la localizacién geografica y superficie total del
poligono de desarrollo del proyecto.

Que en fecha 12 de marzo de 2025, la Direccién de Informacién Ambiental del Ministerio
de Ambiente, emitid la nota GEOMATICA-EIA-CAT I-Ol37-2025_. en la que informa que
con las coordenadas proporcionadas se generé un poligono con una superficie (0 ha +
1,988.67 m?); el mismo se ubica fuera de los limites del Sistema Nacional de Areas
Protegidas (SINAP). De acuerdo con la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo, afio 2021, se
ubica en la categoria de “Area poblada y segun la capacidad agroldgica, y se ubica en el
tipo: III (Arable, severas limitaciones en la seleccién de las plantas, requiere conservacion
especial o ambas cosas).

Ambas fincas mantienen la zonificacién 1ZM6 (Zona Mixta de Mediana Intensidad) que
permite el uso para vivienda multifamiliar (aislada, adosada o en hilera); comercio vecinal,
comercio urbano, servicios especializados, centro comercial, supermercados, pequefios
talleres y almacenes de venta; comercios nocturnos y centro de convenciones;
almacenamiento y embalaje de productos no contaminantes, talleres de servicio, reparacion
y mantenimiento; embarcaderos e instalaciones complementarias, gasolineras e
instalaciones complementarias y terminal de transporte terrestre e instalaciones
complementarias; ademds cuentan con las certificaciones de uso de suelo emitidas por la
Direccién de Planificacién Urbana y Ordenamiento Territorial de la Alcaldia de Panama
foja No. 20-23 del expediente administrativo); sin embargo, durante el proceso de
evaluacion y andlisis el promotor presenté evidencia de la solicitud “en linea” para la
aprobacion de los planos de anteproyecto, la cual se encuentra atin en revision por la

Informe Técnico No. 020-2025

Proyecto: PLAZA COMERCIAL
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Direccion de Obras y Construccién (DOYC) de dicha entidad (Foia No. 74-75 del
expediente administrativo).

Dentro de los aspectos negativos la comunidad manifesté su preocupacién en que la plaza
tenga buena cantidad de estacionamientos, de manera que la entrada de la barriada no se
vea obstruida por autos, la generacion de residuos sélidos, que se cuente con seguridad ya
que se han vistos aumentos en los casos de delictivos en la comunidad, buena iluminacién
en la zona y un buen sistema de drenaje.

Una vez analizada y evaluada la informacién descrita en el Estudio de Impacto Ambiental;
se determiné que el Estudio de Impacto Ambiental objeto de evaluacién cumplié con los
requisitos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023,
modificado por el Decreto No. 2 de 27 de marzo de 2024, identificé adecuadamente de los
efectos, caracteristicas y circunstancias establecidas en las normativas ambientales vigentes
y reglamentarias aplicables a la actividad y el Plan de Manejo propone medidas de
prevencion y mitigacién apropiadas sobre la base de los impactos ambientales negativos
bajos o leves sobre las caracteristicas fisicas, biologicas, socioeconémicas y culturales del
area de influencia donde se desarrolla.

VIII. RECOMENDACIONES

Con lo antes expuesto, se recomienda ACEPTAR el Estudio de Impacto Ambiental,
categoria I, del proyecto denominado PLAZA COMERCIAL, se sugiere que en adicién a
las medidas y compromisos establecidos en el Plan de Manejo del Estudio de Impacto
Ambiental presentado, la informacién aclaratoria presentada en fase de evaluacién y
analisis del Estudio de Impacto Ambiental, se sugiere que el promotor cumpla con las abajo
sefialadas recomendaciones, y que las mismas sean incluidas en la parte resolutiva de la
Resolucion de aprobacion:

a. Informar formalmente a la Direccién Regional de Panama Metropolitana del
Ministerio de Ambiente con treinta (30) dias de anticipacion, el inicio de la fase de
ejecucion de la actividad, obra o proyecto, la cual debera realizarse dentro del término
de los dos (2) afios de vigencia de la presente resolucién de aprobacion.

b. Tramitar en la Direccion Regional de Panamé Metropolitana el pago en concepto de
Indemnizaci6n Ecolégica con treinta (30) dias habiles previo inicio de la construccion.
El promotor debera contar con la aprobacién de la Resoluciéon de Indemnizacién
Ecolégica, en cumplimiento a lo establecido en la Resolucién AG-O235-2093y’de 12 de
junio de 2003.

. Presentar ante la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente en Panamd
Metropolitana, un (1) informe cada cuatro (4) meses en la etapa de construccién y
un (1) informe final en su fase constructiva; asi como cada seis (6) meses /en’ su
etapa operativa; sobre la implementacién de las medidas de prevencién y mitigacion,
de acuerdo a lo sefialado en el Estudio de Impacto Ambiental y en esta resolucion.
Estos informes deberan ser elaborados por un consultor Ambiental certificado por el
Ministerio de Ambiente e independiente del promotor. Se debera entregar un (1)
ejemplar original impreso y tres (3) copias en formato digital (CD).

d. Colocar dentro del 4rea del proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un
lugar visible con el contenido establecido en formato adjunto.

e. Construir una cerca perimetral, la cual servira de proteccion y realizar los trabajos
de desarrollo del proyecto dentro de la misma.

f. El promotor deberd implementar el Programa de Monitoreo Ambiental, Plan de
Prevencion de Accidentes para los colaboradores y transetntes del 4rea, el cual

Informe Técnico No. 020-2025 -
Proyecto: PLAZA COMERCIAL
Promotor: FAT SHING TSANG CHEUNG (N-17-257), FEN YAU ZHANG (E-8-47265), KUOM HOOM TSANG
ZHANG (8-774-2092), KUEMKAO LUIS TSANG ZHANG (8-787-673) y KUEMKEM JORGE TSANG ZHANG
(8-814-1520)
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debera ser ejecutado en el caso de ser necesario, Plan de Prevencion de Riesgos y
Plan de Contingencia presentado.

Reportar de inmediato al Ministerio de Cultura (Mi Cultura), el hallazgo de
cualquier objeto de valor histérico o arqueol6 gico para realizar el respectivo rescate.
Cumplir con la Ley 6 de 11 de enero de 2007, que dicta normas sobre el manejo de
residuos aceitosos derivados de hidrocarburos o de base sintética en el territorio
nacional.

Contar con letrinas portatiles en la fase de ejecucion y presentar en los informes de
seguimiento evidencia de su disposicién final. Cumplir con el mantenimiento
periddico de las letrinas portitiles en la fase de construccién y presentar
constancias en los informes de seguimiento.

Responsabilizarse del Manejo Integral de los Desechos Sélidos que se generaran
en el 4rea de desarrollo del proyecto, con su respectiva ubicacion final; cumpliendo
con la Ley 66 de 10 de noviembre de 1946 — Cddigo Sanitario. Establecer una zona
para la disposiciéon temporal de los desechos cumpliendo con las normativas
ambientales, También deberan contar con permiso de sitio autorizado donde se
realizard el traslado y la disposicion final de los desechos sélidos generados durante
la etapa constructiva. Las 4reas destinadas para el almacenamiento de materiales
deben acondicionarse de tal manera se evite el arrastre por accién del agua. De ser
necesario. se deberd colocar filtros para retener los sedimentos en puntos
estratégicos. de tal manera que no se vea afectada el drea circundante debido a la
accion de las escorrentias.

Cumplir con el Decreto Ejecutivo 2 de 15 de febrero de 2000, que reglamenta la
salud, la higiene en la industria de la construccion.

Cumplir con el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 43-2001.que Adopta el
Reglamento para la Higiene y Seguridad Industrial para el Control de la
Contaminacién Atmosférica en ambientes de Trabajo producidas por Sustancias
Quimicas.

. Cumplir con el Decreto Ejecutivo 306 del 4 de septiembre de 2002, que adopta el

Reglamento para el Control de Ruidos en Espacios Publicos, Areas Residenciales o
de Habitacion, asi como también en ambiente laboral y el Reglamento Técnico
DGNTI-COPANIT 44-2000..No realizar trabajos en horarios nocturnos, que
impacten nocivamente el nivel de presién sonora de las areas alrededor del
proyecto.

Cumplir con el Reglamento COPANIT 45-2000 Sobre Higiene y Seguridad en
ambiente de trabajo donde se genera vibraciones.

Cumplir con el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 39-2023,% que reglamenta la
descarga de efluentes liquidos directamente al sistema de recoleccién de aguas
residuales.

De llegar a presentarse cualquier conflicto durante el desarrollo del proyecto, que
ocasiones afectaciones a la poblacién contigua al mismo, el promotor del proyecto
deberé actuar siempre mostrando su mejor disposicion y buena fe en funcién de
conciliar con las partes involucradas. Previo la etapa constructiva, debera contar
con un programa (plan) de mediacién comunitaria como método alterno para
solucién de conflictos que surjan durante la ejecucién del proyecto con las
comunidades directamente afectadas.

Contar y cumplir, con todos los permisos requeridos en las disposiciones
ambientales, de acuerdo al tipo de las actividades que se realicen.

Se prohibe quemar desechos a cielo abierto, descargar aguas residvales crudas a
cuerpos de agua o causar afectaciones por erosion o por algiin tipo de
contaminacion.

Informe Técnico No. 020-2025

Proyecto: PLAZA COMERCIAL

Promotor: FAT SHING TSANG CHEUNG (N-17-257), FEN YAU ZHANG (E-8-47265), KUOM HOOM TSANG
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De requerir agua para irrigacién debera tramitar los permisos correspondientes
para el uso de agua.

Cumplir con la metodologfa de traslado y transporte de materiales y equipo pesado,
al igual que su hoja de ruta bien definida con sus debidas autorizaciones, esto con el
objetivo de prevenir obstruccién y congestionamiento de la vias asi como
accidentes con peatones y residentes del area; asi como los permisos del sitio(s)
autorizado(s) donde se realizara el traslado y la disposicion final de los desechos
solidos.

Debera realizar los trabajos necesarios para el sistema de manejo de las aguas
pluviales, para evitar que el subsuelo se sature, cambie su condicién de estabilidad;
y @ su vez ocasione afectacion en el 4rea circundante.

Cumplir con la zonificacién y permisos correspondientes al uso de suelo descrito,
guardando la concordancia con la naturaleza de la actividad a realizar.

. La construccién de la obra, no exime de responsabilidad a los profesionales idoneos

encargados del célculo, disefio y ejecucion de la misma; cualquier error u omisién
sera responsabilidad tinica y exclusiva del disefiador y del promotor del proyecto.
Para el desarrollo de la obra, del manejo de las aguas pluviales y uso de
servidumbres, previo inicio de obras, deberan contar con los permisos de
aprobacién de las oficinas de ingenieria y disefios del Ministerio de Obras Publicas
(MOP) y Municipio de Panama.

Es oportuno enfatizar en que la aprobacion del Estudio de Impacto Ambiental, no
representa una autorizacion al promotor para iniciar la construccién o ejecucion de
la actividad, obra o proyecto, para lo cual deberd contar con los permisos o
autorizaciones otorgados por las autoridades competentes de conformidad con la
normativa aplicable, en base a lo establecido en el articulo 18 del Decreto Ejecutivo
No. 2 del 27 de marzo de 2024, que modifica el articulo 74 del Decreto Ejecutivo
No. 1 del 01 de marzo de 2024; por lo antes expuesto, previo al inicio de las
actividades constructivas, el promotor debera contar con la Resolucién de
Anteproyecto emitido por el Municipio de Panam4 (MUPA) (Este debe ser consono
con la descripcion aprobada bajo la presente Resolucién), asi como la Certificacion
del Instituto de Acueductos y Alcantarillados Nacionales (IDAAN) que indique la
respuesta y recomendaciones en cuanto al sistema de acueductos y alcantarillados
para el poligono del presente proyecto, los cuales deberin ser presentados con la
nota de inicio de la fase de ejecucién de la actividad, obra o proyecto, ante la
Direccién Regional Panama Metropolitana.
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DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA

MEMORANDO
DRPM-SEIA-059-2025

PARA: RICARDO ALFU
Jefe de Asesoria Legal

/ | V) CENCIAS BIOLOGICAS
\g/u{r,l, U= C.T. Idoneidad N° 1442
JHOELY CUEVAS

Jefa de la Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental

DE:

ASUNTO: Resolucién de Aprobacién
FECHA: 21 de marzo de 2025

Por medio de la presente se le remite expediente DRPM-IF-205-2024, del proyecto
cat. | denominado “PLAZA COMERCIAL”, promovido por la FAT SHING TSANG
CHEUNG N-17-257, FEN YAU ZHANG E-8-47265, KUOM HOOM TSANG
ZHANG 8-774-2092, KUEMKAO LUIS TSANG ZHANG 8-787-673, KUEMKEM
JORGE TSANG ZHANG 8-814-1 520, para su revisién y aspectos legales.
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DIRECCION REGIONAL PANAMA METROPOLITANA
MEMORANDO
DRPM-077-2025

PARA: JHOELY S. CUEVAS B.
Jefa de la Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental

DE: ’
Jefe del Departamento de Asesoria Legal \'._ d

ASUNTO: RESOLUCION DE APROBACION

FECHA: 27 de marzo de 2025.

Por medio de la presente se le remite a su despacho, el expediente IF-205-2024 del
Proyecto Cat. | denominado PLAZA COMERCIAL, promovido por los promotores:
FAT SHING TSANG CHEUNG N-17-257. FEN YAU ZHANG E-8-47265 - KUOM
HOOM TZANG ZHANG 8-774-2092 — KUOM HOOM TSANG ZHANG 8-787-673 &
KUEMKEM JORGE TSANG ZHANG 8-814-1 520,;Imis‘mo que cuenta con las

disposiciones legales, ambientales y demas leyes concordantes.

Sin mas por el momento.

RA/lmré'

Ave. Ascanio Villalaz, Edificio 501, Altos de Curund(, Ancén, Panama, (507)500-0908, www.miambiente.gob.pa



REPUBLICA DE PANAMA
_ MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA

RESOLUCION DRPM-SEIA- 025 -2025
De 27 de _manny de 2025
J

Por la cual se aprueba el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, correspondiente al
proyecto denominado PLAZA COMERCIAL, cuyo promotor son los sefiores FAT SHING
TSANG CHEUNG (N-17-257), FEN YAU ZHANG (E-8-47265), KUOM HOOM TSANG
ZHANG (8-774-2092), KUEMKAO LUIS TSANG ZHANG (8-787-673) y KUEMKEM
JORGE TSANG ZHANG (8-814-1520).

El suscrito Director Regional del Ministerio de Ambiente en Panama Metropolitana, encargado,
en uso de sus facultades legales y,

CONSIDERANDO:

Que los sefiores FAT SHING TSANG CHEUNG (N-17-257), FEN YAU ZHANG (E-$-
47265), KUOM HOOM TSANG ZHANG (8-774-2092), KUEMKAO LUIS TSANG
ZHANG (8-787-673) y KUEMKEM JORGE TSANG ZHANG (8-814-1520); personas

naturales y actuando como representantes legales; propone realizar el proyecto denominado
PLAZA COMERCIAL.

Que en virtud de lo antedicho, en fecha 19 de diciembre de 2024, los sefiores FAT SHING
TSANG CHEUNG (N-17-257), FEN YAU ZHANG (E-8-47265), KUOM HOOM TSANG
ZHANG (8-774-2092), KUEMKAO LUIS TSANG ZHANG (8-787-673) y KUEMKEM
JORGE TSANG ZHANG (8-814-1520), presentaron ante el Ministerio de Ambiente, la
solicitud de evaluacién al Estudio de Impacto Ambiental Categoria I titulado PLAZA
COMERCIAL, eclaborado bajo la responsabilidad de la empresa consultora CONSIGA
SOLUTIONS (IRC-014-2013) sociedad debidamente inscrita en el Registro de Consultores
Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente, con la colaboracién de los sefiores OFELIA
VERGARA (IRC-013-2003/ARC-018-2023) y CRISTOBAL POLO ( DEIA-IRC-030-
2023), personas naturales debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idéneos que
lleva el Ministerio de Ambiente.

Que en fecha 26 de diciembre de 2024, la Direccion Regional Panama Metropolitana del
Ministerio de Ambiente mediante PROVEIDO DRPM-SEIA-177-2024, ADMITE 1la
Solicitud de Evaluacién de Impacto Ambiental del Estudio de Impacto Ambiental, categoria I,
del proyecto denominado PLAZA COMERCIAL, y ORDENA el inicio de la Fase de
Evaluacién y Analisis del Estudio de Impacto Ambiental correspondiente.

Que de acuerdo a la documentacion aportada por el peticionario junto al memorial de solicitud
correspondiente, el proyecto objeto del presente estudio, consiste en la construccién de un
edificio de dos plantas con mezzanine y depdsito. Para el edificio, la planta baja constara de un
minisuper, una floristeria, una ferreteria y oficina. El mezzanine sera el almacén de la
ferreteria y para depésito. Por su parte, la planta alta consistird en un depésito para la
floristeria y dos apartamentos, distribuidos de la siguiente manera:
e [El apartamento 1 se distribuirda de la siguiente manera: 3 recamaras, 2 bafios,
lavanderia cerrada, cocina, comedor, sala y balcén.
e El apartamento 2 consistira de: 3 recamaras, cuarto de closet, 2 bafios, lavanderia
cerrada, comedor, sala y balcon.
(Fuente: Respuesta a la nota aclaratoria foja 56-57 expediente administrativo)

MINISTERIO DE AMBIENTE R
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Que el proyecto serd desarrollado sobre un poligono de 1988.70 metros cuadrados,

conformado por las siguientes fincas:

No. |Finca  Folio | Codigo de | Superficie Propietario
Real ubicacion

1 92849 8712 1232 m?32dm? | FAT SHING TSANG CHEUNG

2 71008 8712 756 m? 38 dm? (N-17-257), FEN YAU ZHANG
(E-8-47265), KUOM HOOM
TSANG ZHANG (8-774-2092),
KUEMKAO LUIS TSANG
ZHANG (8-787-673) y
KUEMKEM JORGE TSANG
ZHANG (8-814-1520)

Que esta localizadas en el corregimiento Juan Diaz, distrito y provincia de Panama. El

poligono de desarrollo del proyecto se encuentra circunscrito entre las coordenadas UTM
(Sistema WGS-84) que se indican a continuacion:

COORDENADAS DEL POLIGONO

Punto N° Latitud Longitud
1 670804.305 1000327.86
2 670729.345 1000314.79
3 670725.432 1000339.08
4 670775.718 1000347.04
5 670774.72 1000353.47
6 670799.38 1000357.43
DATUM WGS84

(Fuente: Respuesta a la nota aclaratoria)

Que en fecha 16 de abril y 25 de octubre de 2024, el promotor del proyecto aplicé encuestas y
las volantes, ponderando las observaciones formuladas por la ciudadania y comunidad
afectada, en las cuales se utilizé las metodologias y técnicas establecidas en el articulo 40 del

Decret

Que ¢l

o Ejecutivo 1 del 1 de marzo de 2023.

Estudio de Impacto Ambiental del proyecto, como parte de sus contenidos incluy6 los

siguientes documentos:

Copia de solicitud, remitida a la Direccion de Ingenieria del Instituto de Acueductos y
Alcantarillado Nacional (IDAAN), referente a la certificacion para las conexiones al
sistema de acueductos y alcantarillados del area del proyecto, con sello de recibido por
la entidad de 04 de diciembre de 2024; a su vez, un segundo sello con fecha de 21 de
febrero de 2025, a razén de seguimiento a dicha solicitud con la entidad (Foja No. 71-
72 del expediente administrativo).

Copia de solicitud de tramite RLA-2317 (registro en linea) de anteproyecto realizado al
Municipio de Panama. (Foja No. 74-75 del expediente administrativo).

Copia de Anteproyecto No. 268-2024 de 30 de octubre de 2024 emitido por la
Direccion Nacional de Seguridad, Prevencion e Investigacion de Incendios del
Benemérito Cuerpo de Bomberos de la Republica de Panama. (Eoja No. 76 del
expediente administrativo).

Copia de Certificacion de Uso de Suelo No. 882-2024 de 24 de mayo de 2024 y No.
304-2024 de 01 de marzo de 2024, a través de la cual la Direccidon de Planificacion
Urbana y Ordenamiento Territorial de la Alcaldia de Panama, certifica que el uso de
suelo y codigo de zona que aplica para las fincas 71008 y 92849, respectivamente, es
de 1ZM6 (Zona Mixta de Mediana Intensidad), que permite el uso para vivienda
multifamiliar (aislada, adosada o en hilera); comercio vecinal, comercio urbano,

servicios especializados, centro comercial, supermercados, pequefics talleres y

MINISTERIO DE AMBIENTE .
RESOLUCION No. DRPM-SEIA- 025  ams
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almacenes de venta; comercios nocturnos y centro de convenciones; almacenamiento y
embalaje de productos no contaminantes, talleres de servicio, reparacién y
mantenimiento; embarcaderos e instalaciones complementarias, gasolineras e
instalaciones complementarias y terminal de transporte terrestre e instalaciones
complementarias. (Foja No. 20-23 del expediente administrativo).

Que en fecha 30 de diciembre de 2024, la Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental de la
Direccion Regional de Panama Metropolitana del Ministerio de Ambiente envié via correo
electrénico al Departamento de Geomatica de la Direccion de Informacién Ambiental del
Ministerio de Ambiente, la solicitud de verificacion de coordenadas del proyecto en cuanto a

la localizacién geografica y superficie total del poligono de desarrollo del proyecto PLAZA
COMERCIAL.

En fecha 03 de enero de 2025, el Departamento de Geomaética de la Direcciéon de Informacion
Ambiental del Ministerio de Ambiente a través del MEMORANDO GEOMATICA-EIA-CAT
1-0005-2025 informan que con las coordenadas proporcionadas se genera un poligono con una
superficie (0 ha + 2,016.00 m?), que se ubica fuera de los limites del SINAP. De acuerdo a la
Cobertura Boscosa y Uso del Suelo, afio 2021, se ubica en la categoria de “Area poblada (0 ha
+1,786.80 m?; 88.63%)”, “Infraestructura (0 ha + 229.20 m?; 11.37%)” y segun la Capacidad
Agroldgica se ubica en el tipo: III — 100% (Arable, severas limitaciones en la seleccion de las
plantas, requiere conservacion especial o ambas cosas), ubicada en el corregimiento de Juan
Diaz, distrito y provincia de Panama.

Que en fecha 15 de enero de 2025, la Direccion Regional de Panama Metropolitana del
Ministerio de Ambiente emitido la nota DRPM-047-2025, a través de la cual emitié las
siguientes observaciones al Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto
denominado PLAZA COMERCIAL:

1. - En la foja 10 del expediente administrativo se presenta el Certificado de Propiedad
emitido por el Registro Publico de Panama4, en donde se indica que la finca con Folio
Real 92849, cuenta con una superficie de 1232.32 m? y la finca con Folio Real 71008,
cuenta con una superficie de 756.38 m?, haciendo un total de 1988 m? 70 dm?; sin
embargo, en la verificacion de coordenadas emitida por la Direccién de Informacion
Ambiental (DIAM), generé lo siguiente: Con los datos proporcionados se generd un
(1) poligono, con una superficie de 0 ha + 2,016 m’, por lo que se solicita:

a) Presentar juego de coordenadas UTM — WGS84, consono a la superficie total de las

fincas presentadas.

2. En el contenido 4 Descripcién del proyecto, obra o actividad (pag. 18) describe que
“... la construccion de un edificio de dos plantas con mezanine y_galera...”; sin
embargo, en la Tabla No.4 Area de construccién detalla la construccion de local 1,
local 2, mezanine 1 local comercial, mezanine deposito local comercial, apartamento 1,
apartamento 2, balcon, depdsito de apartamentos, no detalla la construccién de galera,
por lo que se solicita:

a) Detallar la descripcion correspondiente al proyecto PLAZA COMERCIAL.

3. Enel punto 4.5 Manejo y disposicién de desechos y residuos en todas las fases
(4.5.2 Liquidos):

a) Presentar certificacion emitida por el Instituto de Acueductos y Alcantarillados
Nacionales (IDAAN) en respuesta a solicitud presentada a dicha entidad a través
de nota S/S con fecha de 04 de diciembre de 2024, la cual haga referencia al
servicio de agua potable y la recepcion y tratamiento de las aguas residuales a
generarse durante la etapa operativa del proyecto.

4. En el punto 4.6. Uso de suelo asignado (pag. 30) se menciona que “...ambas fincas
mantienen la zonificaciéon 1ZM6 (Zona Mixta de Mediana intensidad) ...encontrado en
el Anexo No.5...”, por lo que se solicita:

a) Aportar Resolucion de Anteproyecto vigente emitido por el Municipio de Panama.
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3. Enel punto 6.1 Descripcién de la flora se le solicita lo siguiente:

a) Indicar porcentaje (%) de vegetacién y las especies que ser veran afectadas y
aquellas que permaneceran durante la etapa de construccion.

6. En el punto 9.6 Plan de Contingencia (pag. 146) no se desarrolla las medidas del plan
de contingencia ante los riesgos identificados en la Tabla 9-5. Medidas aplicables en la
etapa de construccién y operacién para evitar riesgos ambientales, por lo que se
solicita:

a) Desarrollar y completar la informacion para cada uno de los riesgos ambientales
previamente identificados en la Tabla 9-5. Medidas aplicables en la etapa de
construccion y operacion para evitar riesgos ambientales.

7. En el Anexo 14.11 Prospeccion arqueolégica (pag. 276) en el resumen ejecutivo
indica que “...Ia linea base arqueolégica llevada a cabo en un poligono...
correspondiente a la finca con Folio Real 71008..”; sin embargo, el desarrollo del
proyecto contempla dos fincas, por lo que se solicita:

a) Presentar Informe de Prospeccion arqueoldgica correspondientes a las dos fincas.

En fecha 24 de febrero de 2025, se recibié en la Direccion Regional de Panama Metropolitana
del Ministerio de Ambiente la nota S/N, fechada 14 de febrero de 2025, presentada por los
sefiores FAT SHING TSANG CHEUNG con c.i.p. N-17-257, FEN YAU ZHANG con
c.i.p. E-8-47265, KUOM HOOM TSANG ZHANG con c.i.p. 8-774-2092, KUEMKAO
LUIS TSANG ZHANG con c.i.p. 8-787-673 y KUEMKEM JORGE TSANG ZHANG con
c.i.p. 8-814-1520, al respecto se realizan los siguientes comentarios:

- Se presentan las coordenadas UTM — WGS84 enlazadas a la red CORS Topored de La Casa
del Topdgrafo. El plano completo, junto con los mapas actualizados de Ubicacion Geografica
y Cobertura Boscosa y Uso de Suelo en el Anexo N°1.

- La descripcién quedaria de la siguiente manera: El proyecto “Plaza Comercial”, busca
desarrollar la construccion de un edificio de dos plantas con mezanine y depoésito. Para el
edificio, la planta baja constard de un ministper, una floristeria, una ferreteria y oficina. Los
mezanines serian para el almacén de la ferreteria y para depdsito. Por su parte, la planta alta
consistird en dos apartamentos con su respectivo deposito. El apartamento 1 se distribuird de
la siguiente manera: 3 recamaras, 2 bafios, lavanderia cerrada, cocina, comedor, sala y balcén.
El apartamento 2 consistira de: 3 recamaras, cuarto de closet, 2 bafios, lavanderia cerrada,
comedor, sala y balcon. Para el dep6sito, tanto la planta baja como el mezanine servirdn como
almacenamiento de materiales de construccion.

- La certificacion por parte del Instituto de Acueductos y Alcantarillados Nacionales (IDAAN)
aun se encuentra en tramite (Anexo N°2) se evidencia sello de dicha entidad con fecha
actualizada, indicando que el proceso sigue en revision por parte del IDAAN. (Foja No. 71-72
del expediente administrativo)

- Los planos del Anteproyecto fueron sometidos a aprobacién por el Municipio de Panama,
por lo que el tramite se encuentra en la etapa de revision (Anexo N°3, fig. N°2). (Foja No. 74-
75 del expediente administrativo)

-Actualmente el 95% del poligono del proyecto se encuentra cubierto de formaciones
gramineas con arboles plantados alineados para cuiaplir con funciones de ornamentacion del
drea y que a su vez funciona como barreras vivas.

-El 100% seran afectadas por la construccion, puesto que se encuentran en el area designada
para el establecimiento de la estructura a desarrollar.

-Se presenta la Tabla N°3. Plan de Contingencia para Etapa de Construccion y Tabla N°4.
Plan de Contingencia para Etapa de Operacion.

-Se presenta el Informe de Prospeccion Arqueoldgica correspondiente a ambas fincas en el
Anexo N°4.

Que en fecha 28 de febrero de 2025, la Secciéon de Evaluacion de Impacto Ambiental de la
Direccion Regional de Panama Metropolitana del Ministerio de Ambiente envib nuevamente
via correo electronico al Departamento de Geomatica de la Direccion de Informacioén
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Ambiental del Ministerio de Ambiente, la solicitud de verificacion de coordenadas del

proyecto en cuanto a la localizacidén geografica y superficie total del poligono de desarrollo del
proyecto.

Que en fecha 12 de marzo de 2025, la Direccion de Informacién Ambiental del Ministerio de
Ambiente, emitié la nota GEOMATICA-EIA-CAT 1-0137-2025, en la que informa que con
las coordenadas proporcionadas se generé un poligono con una superficie (0 ha + 1,988.67
m?); el mismo se ubica fuera de los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas
(SINAP). De acuerdo con la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo, afio 2021, se ubica en la
categoria de “Area poblada y segin la capacidad agroldgica, y se ubica en el tipo: III (Arable,

severas limitaciones en la seleccion de las plantas, requiere conservacion especial o ambas
cosas).

Que ambas fincas mantienen la zonificacién 1ZM6 (Zona Mixta de Mediana Intensidad) que
permite el uso para vivienda multifamiliar (aislada, adosada o en hilera); comercio vecinal,
comercio urbano, servicios especializados, centro comercial, supermercados, pequefios talleres
y almacenes de venta; comercios nocturnos y centro de convenciones; almacenamiento y
embalaje de productos no contaminantes, talleres de servicio, reparacién y mantenimiento;
embarcaderos e instalaciones complementarias, gasolineras e instalaciones complementarias y
terminal de transporte terrestre e instalaciones complementarias; ademés cuentan con las
certificaciones de uso de suelo emitidas por la Direccion de Planificacién Urbana y
Ordenamiento Territorial de la Alcaldia de Panama (Foja No. 20-23 del expediente
administrativo); sin embargo, durante el proceso de evaluacién y analisis el promotor presentd
evidencia de la solicitud “en linea” para la aprobacién de los planos de anteproyecto, la cual se
encuentra aun en revision por la Direcciéon de Obras y Construccion (DOYC) de dicha entidad
(Foja No.74-75 del expediente administrativo).

Que dentro de los aspectos negativos la comunidad manifesté su preocupacién en que la plaza
tenga buena cantidad de estacionamientos, de manera que la entrada de la barriada no se vea
obstruida por autos, la generacion de residuos solidos, que se cuente con seguridad ya que se
han vistos aumentos en los casos de delictivos en la comunidad, buena iluminaci4n en la zona
y un buen sistema de drenaje.

Que luego de la evaluacién integral del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del
proyecto denominado PLAZA COMERCIAL, la Seccién de Evaluacion de Impacto
Ambiental de la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente en Panama Metropolitana
mediante Informe Técnico de Evaluacién de Estudio de Impacto Ambiental, recomienda su
aprobacién debido a que el mismo identifico adecuadamente de los efectos, caracteristicas y
circunstancias establecidas en las normativas ambientales vigentes y reglamentarias aplicables a
la actividad y el Plan de Manejo, propone medidas de prevencion y mitigacién apropiadas sobre
la base de los impactos ambientales negativos bajos o leves sobre las caracteristicas fisicas,
bioldgicas, socioecondémicas y culturales del 4rea de influencia donde se desarrolla.

RESUELVE:

ARTICULO 1. APROBAR el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, correspondiente al
proyecto denominado PLAZA COMERCIAL, cuyo promotor son los sefiores FAT SHING
TSANG CHEUNG con c.i.p. N-17-257, FEN YAU ZHANG con c.i.p. E-8-47265, KUOM
HOOM TSANG ZHANG con c.i.p. 8-774-2092, KUEMKAO LUIS TSANG ZHANG con
c.i.p. 8-787-673 y KUEMKEM JORGE TSANG ZHANG con c.i.p. 8-814-1520, con todas
las medidas contempladas en el referido estudio, Informe Técnico respective, informacién
aportada por el promotor en la fase de evaluacion y andlisis del EsIA y la presente resolucion; las
cuales se integran y forman parte de esta resolucion.
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ARTICULO 2. ADVERTIR a los sefiores FAT SHING TSANG CHEUNG con c.i.p. N-
17-257, FEN YAU ZHANG con c.i.p. E-8-47265, KUOM HOOM TSANG ZHANG con
c.i.p. 8-774-2092, KUEMKAO LUIS TSANG ZHANG con c.i.p. 8-787-673 y KUEMKEM
JORGE TSANG ZHANG con c.i.p. 8-814-1520, promotores del proyecto PLAZA
COMERCIAL, que debera incluir en todos los contratos y/o acuerdos que suscriba para su

ejecucion o desarrollo, el cumplimiento de la presente resolucién y de la normativa ambiental
vigente.

ARTICULO 3. ADVERTIR a los sefiores FAT SHING TSANG CHEUNG con c.i.p. N-17-
257, FEN YAU ZHANG con c.i.p. E-8-47265, KUOM HOOM TSANG ZHANG con c.i.p.
8-774-2092, KUEMKAO LUIS TSANG ZHANG con c.i.p. 8-787-673 y KUEMKEM
JORGE TSANG ZHANG con c.i.p. 8-814-1520, que esta resolucién no constituye una

excepcion para el cumplimiento de las normas legales y reglamentarias aplicables a la actividad
correspondiente.

ARTICULO 4. ADVERTIR a los sefiores FAT SHING TSANG CHEUNG con c.i.p. N-17-
257, FEN YAU ZHANG con c.i.p. E-8-47265, KUOM HOOM TSANG ZHANG con c.i.p.
8-774-2092, KUEMKAO LUIS TSANG ZHANG con c.i.p. 8-787-673 y XUEMKEM
JORGE TSANG ZHANG con c.i.p. 8-814-1520, que en adicion a los compromisos adquiridos
en el Estudio de Impacto Ambiental del proyecto, tendra que:

a. Informar formalmente a la Direccién Regional de Panamé Metropolitana del Ministerio
de Ambiente con treinta (30) dias de anticipacion, el inicio de la fase de ejecucién de la
actividad, obra o proyecto, la cual debera realizarse dentro del término de los dos (2) afios
de vigencia de la presente resolucion de aprobacion.

b. Tramitar en la Direccion Regional de Panama Metropolitana el pago en concepto de
Indemnizacioén Ecoldgica con treinta (30) dias habiles previo inicio de la construccion. El
promotor debera contar con la aprobacién de la Resoluciéon de Indemnizacion Ecolégica,
en cumplimiento a lo establecido en la Resolucién AG-0235-2003 de 12 de junio de
2003. ' |

c. Presentar ante la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente en Panamé
Metropolitana, un (1) informe cada cuatro (4) meses en la etapa de construccion y un
(1) informe final en su fase constructiva; asi como cada seis (6) meses en su etapa
operativa; sobre la implementacion de las medidas de prevencién y mitigacion, de
acuerdo a lo sefialado en el Estudio de Impacto Ambiental y en esta resolucién. Estos
informes deberan ser elaborados por un consultor Ambiental certificado por el Ministerio
de Ambiente e independiente del promotor. Se debera entregar un (1) ejemplar original
impreso y tres (3) copias en formato digital (CD).

d. Colocar dentro del area del proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un
lugar visible con el contenido establecido en formato adjunto.

e. Construir una cerca perimetral, la cual servira de proteccion y realizar los trabajos de
desarrollo del proyecto dentro de la misma.

f. El promotor debera implementar el Programa de Monitoreo Ambiental, Plan de
Prevencion de Accidentes para los colaboradores y transetntes del érea, el cual debera
ser ejecutado en el caso de ser necesario, Plan de Prevencion de Riesgos y Plan de
Contingencia presentado.

g. Reportar de inmediato al Ministerio de Cultura (Mi Cultura), el hallazgo de cualquier
objeto de valor histérico o arqueoldgico para realizar el respectivo rescate.

h. Cumplir con la Ley 6 de 11 de enero de 2007, que dicta normas sobre el manejo de
residuos aceitosos derivados de hidrocarburos o de base sintética en el territorio
nacional.

i. Contar con letrinas portatiles en la fase de ejecuciéon y presentar en los informes de
seguimiento evidencia de su disposicion final. Cumplir con el mantenimiento
periddico de las letrinas portatiles en la fase de construccion y presentar constancias
en los informes de seguimiento.

MINISTERIO DE AMBIENTE -
RESOLUCION No, DRPM-SEIA-_ <7 2025
FECHA __ DY de_ Inan/le- de2028
Piginn 6 de 10, ;

@N / IC /g,
A




Responsabilizarse del Manejo Integral de los Desechos Sélidos que se generarén en
el area de desarrollo del proyecto, con su respectiva ubicacién final; cumpliendo con la
Ley 66 de 10 de noviembre de 1946 — Cédigo Sanitario. Establecer una zona para la
disposicion temporal de los desechos cumpliendo con las normativas ambientales,
También deberan contar con permiso de sitio autorizado donde se realizara el traslado
y la disposicion final de los desechos solidos generados durante la etapa constructiva.
Las areas destinadas para el almacenamiento de materiales deben acondicionarse de tal
manera se evite el arrastre por accion del agua. De ser necesario, se deberéd colocar
filtros para retener los sedimentos en puntos estratégicos. de tal manera gque no se vea
afectada el area circundante debido a la accidn de las escorrentias.

Cumplir con el Decreto Ejecutivo 2 de 15 de febrero de 2000, que reglamenta la salud,
la higiene en la industria de la construccion.

Cumplir con el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 43-2001 que Adopta el
Reglamento para la Higiene y Seguridad Industrial para el Control de la
Contaminaciéon Atmosférica en ambientes de Trabajo producidas por Sustancias
Quimicas.

. Cumplir con el Decreto Ejecutivo 306 del 4 de septiembre de 2002, que adopta el

Reglamento para el Control de Ruidos en Espacios Publicos, Areas Residenciales o de
Habitacién, asi como también en ambiente laboral y el Reglamento Técnico DGNTI-
COPANIT 44-2000. No realizar trabajos en horarios nocturnos, que impacten
nocivamente el nivel de presion sonora de las areas alrededor del proyecto.

Cumplir con el Reglamento COPANIT 45-2000 Sobre Higiene y Seguridad en
ambiente de trabajo donde se genera vibraciones.

Cumplir con el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 39-2023, que reglamenta la
descarga de efluentes liquidos directamente al sistema de recoleccion de aguas residuales.
De llegar a presentarse cualquier conflicto durante el desarrollo del proyecto, que
ocasiones afectaciones a la poblacién contigua al mismo, el promotor del proyecto
debera actuar siempre mostrando su mejor disposicion y buena fe en funcion de
conciliar con las partes involucradas. Previo la etapa constructiva, debera contar con
un programa (plan) de mediacién comunitaria como método alterno parz solucién de
conflictos que surjan durante la ejecucién del proyecto con las comunidades
directamente afectadas.

Contar y cumplir, con todos los permisos requeridos en las disposiciones ambientales,
de acuerdo al tipo de las actividades que se realicen.

Se prohibe quemar desechos a cielo abierto, descargar aguas residuales crudas a
cuerpos de agua o causar afectaciones por erosion o por algin tipo de contaminacion.
De requerir agua para irrigacion debera tramitar los permisos correspondientes para el
uso de agua.

Cumplir con la metodologia de traslado y transporte de materiales y equipo pesado, al
igual que su hoja de ruta bien definida con sus debidas autorizaciones, esto con el
objetivo de prevenir obstruccion y congestionamiento de la vias asi como accidentes
con peatones y residentes del area; asi como los permisos del sitio(s) autorizado(s)
donde se realizar el traslado y la disposicion final de los desechos solidos.

Debera realizar los trabajos necesarios para el sistema de manejo de las aguas
pluviales, para evitar que el subsuelo se sature, cambie su condicién de estabilidad; y a
su vez ocasione afectacion en el drea circundante.

Cumplir con la zonificacién y permisos correspondientes al uso de suelo descrito,
guardando la concordancia con la naturaleza de la actividad a realizar.

. La construccién de la obra, no exime de responsabilidad a los profesionales idoneos

encargados del calculo, disefio y ejecucion de la misma; cualquier error u omision sera
responsabilidad tinica y exclusiva del disefiador y del promotor del proyecto.

Para el desarrollo de la obra, del manejo de las aguas pluviales y uso de servidumbres,
previo inicio de obras, deberan contar con los permisos de aprobacion de las oficinas
de ingenieria y disefios del Ministerio de Obras Publicas (MOP) y Municipio de
Panama.
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y. Es oportuno enfatizar en que la aprobacion del Estudio de Impacto Ambiental, no
representa una autorizacioén al promotor para iniciar la construccion o ejecucion de la
actividad, obra o proyecto, para lo cual deberd contar con los permisos o
autorizaciones otorgados por las autoridades competentes de conformidad con la
normativa aplicable, en base a lo establecido en el articulo 18 del Decreto Ejecutivo
No. 2 del 27 de marzo de 2024, que modifica el articulo 74 del Decreto Ejecutivo No.
1 del 01 de marzo de 2024; por lo antes expuesto, previo al inicio de las actividades
constructivas, el promotor debera contar ccn la Resolucién de Anteproyecto emitido
por el Municipio de Panamd (MUPA) (Este debe ser consono con la descripcion
aprobada bajo la presente Resolucion), asi como la Certificacion del Instituto de
Acueductos y Alcantarillados Nacionales (IDAAN) que indique la respuesta y
recomendaciones en cuanto al sistema de acueductos y alcantarillados para el
poligono del presente proyecto, los cuales deberan ser presentadoes con la nota de
inicio de la fase de ejecucion de la actividad, obra o proyecto, ante la Direccién
Regional Panama Metropolitana.

ARTICULO 5. ADVERTIR a los sefiores FAT SHING TSANG CHEUNG con c.i.p. N-
17-257, FEN YAU ZHANG con c.i.p. E-8-47265, KUOM HOOM TSANG ZHANG con
c.i.p. 8-774-2092, KUEMKAO LUIS TSANG ZHANG con c.i.p. 8-787-673 y KUEMKEM
JORGE TSANG ZHANG con c.i.p. 8-814-1520, que una vez iniciada las fases de ejecucion
y de cierre del proyecto, la Direccién Regional de Panaméa Metropolitana a través de la
Seccion de Verificacion del Desempefio Ambiental del Ministerio de Ambiente, supervisaran,
controlardn, fiscalizaran conjuntamente con las unidades ambientales sectoriales municipales
el cumplimiento del Plan de Manejo Ambiental, sobre la base del programa de seguimiento,
vigilancia y control, establecidos en el Plan, la totalidad del Estudio de Impacto Ambiental
aprobado, la Resolucién Ambiental y en las normas ambientales vigentes.

ARTICULO 6. ADVERTIR a los sefiores FAT SHING TSANG CHEUNG con c.i.p. N-17-
257, FEN YAU ZHANG con c.i.p. E-8-47265, KUOM HOOM TSANG ZHANG con c.i.p.
8-774-2092, KUEMKAO LUIS TSANG ZHANG con c.i.p. 8-787-673 y KUEMKEM
JORGE TSANG ZHANG con c.i.p. 8-814-1520, que si decide desistir de manera definitiva
del proyecto, obra o actividad, deberan comunicarlo por escrito a la Direccion Regional del
Ministerio de Ambiente en Panama Metropolitana, en un plazo no mayor de treinta (30) dias

habiles, antes de la fecha en que pretende iniciar la implementacion de su Plan de Recuperacion
Ambiental y de Abandono.

ARTICULO 7. ADVERTIR a los sefiores FAT SHING TSANG CHEUNG con c.i.p. N-17-
257, FEN YAU ZHANG con c.i.p. E-8-47265, KUOM HOOM TSANG ZHANG con c.i.p.
8-774-2092, KUEMKAO LUIS TSANG ZHANG con c.i.p. 8-787-673 y KUEMKEM
JORGE TSANG ZHANG con c.i.p. 8-814-1520, que debera presentar ante el Ministerio de
Ambiente, cualquier modificacion del proyecto PLAZA COMERCIAL, que de conformidad
con el articulo 75 del Decreto Ejecutivo 1 de 1 de marzo de 2023.

ARTICULO 8. ADVERTIR a los sefiores FAT SHING TSANG CHEUNG con c.i.p. N-17-
257, FEN YAU ZHANG con c.i.p. E-8-47265, KUOM HOOM TSANG ZHANG con c.i.p.
8-774-2092, KUEMKAO LUIS TSANG ZHANG con c.i.p. 8-787-673 y KUEMKEM
JORGE TSANG ZHANG con c.i.p. 8-814-1520, que si infringe la presente resolucion, o de
otra forma provoca riesgo o dafio al ambiente, se procedera con la investigacién v sancion que
corresponda, conforme a lo dispuesto en el Texto Unico de la Ley 41 de 1 de julio de 1998,
sus reglamentos y normas complementarias.

ARTICULO 9. ADVERTIR a los sefiores FAT SHING TSANG CHEUNG con c.i.p. N-17-
257, FEN YAU ZHANG con c.i.p. E-8-47265, KUOM HOOM TSANG ZHANG con c.i.p.
8-774-2092, KUEMKAO LUIS TSANG ZHANG con c.i.p. 8-787-673 y KUEMKEM
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JORGE TSANG ZHANG con c.i.p. 8-814-1520, que la presente resolucién la misma tendra
una vigencia de hasta dos (2) afios, no prorrogables contados a partir de la notificacién de la
misma, para el inicio de la fase de ejecucion de la actividad, obra o proyecto, una vez que el
promotor cuente con los permisos y autorizaciones otorgados por las autoridades competentes de
conformidad con la normativa aplicable.

ARTICULO 10. NOTIFICAR a los sefiores FAT SHING TSANG CHEUNG con c.i.p. N-
17-257, FEN YAU ZHANG con c.i.p. E-8-47265, KUOM HOOM TSANG ZHANG con
c.i.p. 8-774-2092, KUEMKAO LUIS TSANG ZHANG con c.i.p. 8-787-673 y KUEMKEM
JORGE TSANG ZHANG con c.i.p. 8-814-1520, el contenido de la presente resolucion.

ARTICULO 11. ADVERTIR a los sefiores FAT SHING TSANG CHEUNG con c.i.p. N-
17-257, FEN YAU ZHANG con c.i.p. E-8-47265, KUOM HOOM TSANG ZHANG con
c.i.p. 8-774-2092, KUEMKAO LUIS TSANG ZHANG con c.i.p. 8-787-673 y KUEMKEM
JORGE TSANG ZHANG con c.i.p. 8-814-1520, que contra la presente resolucion, podran
interponer el recurso de reconsideracion dentro del plazo de cinco (5) dias habilcs, contados a
partir de su notificacidn.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley 41 de 1 de julio de 1998, Ley 8 de
25 de marzo de 2015, Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023 y demds normas
concordantes y complementarias.

Dada en la ciudad de Panama, a los MM’ME/ ( ,/-;Jff ) dias, del mes de

Wi ok , del afio dos mil veinticinco (2025).
7
NOTIFIQUESE Y CUMPLASE.

) [ e s GIENCIAS BIOLOGICAS

A _ Py Jhosly S. Cuevas B.
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ADJUNTO

Formato para el letrero
Que debera colocarse dentro del area del Proyecto

Al establecer el letrero en el area del proyecto, el promotor cumplird con los siguientes
parametros:

1. Utilizara lamina galvanizada, calibre 16, de 6 pies x 3 pies.

El letrero debera ser legible a una distancia de 15 a 20 metros.

Enterrarlo a dos (2) pies y medio con hormigén.

El nivel superior del tablero, se colocara a ocho (8) pies del suelo.

Colgarlo en dos (2) tubos galvanizados de dos (2) y media pulgada de didmetro.
El acabado del letrero serd de dos (2) colores, a saber: verde y amarillo.

- El color verde para el fondo.

- El color amarillo para las letras.

AN

- Las letras del nombre del promotor del proyecto para distinguirse en el letrero,
deberan ser de mayor tamafio.
Ve La leyenda del letrero se escribira en cinco (5) planos con letras formales rectas, de la
siguiente manera:

Primer Plano: PROYECTO: PLAZA COMERCIAL
Segundo Plano:  TIPO DE PROYECTO: CONSTRUCCION.

Tercer Plano: PROMOTOR: FAT SHING TSANG CHEUNG N-17-257
FEN YAU ZHANG E-8-47265
KUOM HOOM TSANG ZHANG 8-774-2092
KUEMKAO LUIS TSANG ZHANG 8-787-673
KUEMKEM JORGE TSANG ZHANG 8-814-1520.

Cuarto Plano: ~ AREA: 1988 m? 70 dm?

Quinto Plano: ~ ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA [,
APROBADO POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE, MEDIANTE
RESOLUCION No. DRPM-SEIA- o724 -2025 DE 2% DE

mghsg _ DE2025.
Fat shina + o Cheun
Fen 8&U6Zhoa\c? 3
Ruowm Feom +ooma 2k ang
VemKao Lyie +::‘r\.~'§ 2hong 0 L
KiemKerm Seyee 4 5ang 2hane Vox Zoeaiko
Nombre y apellidos : Firma
(en letra de molde)
N-1Y-25%
E-8_ s
- 34 -209

1y |ne
No. de Cédula de 1.P. Fecha

3-383-6113
3-814 -1520
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Panama, 24 de febrero de 2025

INGENIERO

EDGAR NATERON

DIRECCION REGIONAL METROPOLITANA
MINISTERIO DE AMBIENTE

E.S.D

Notificacién por Escrito

Por medio de la presente, Fat Shing Tsang Cheung con cédula de identidad personal N-17-
257, Fen Yau Zhang con cédula de identidad personal E-8-47265, Kuom Hoom Tsang Zhang
con cédula de identidad personal §-774-2092, Kuemkao Luis Tsang Zhang con cédula de
identidad personal 8-787-673 y Kuemkem Jorge Tsang Zhang con cédula de identidad personal
8-814-1520; en condicion de promotores del Estudio de Impacto Ambiental Categoria |
del proyecto “PLAZA COMERClAL”, nos damos por notificados de la Resolucién

DRPM- 4FIA- D2 5- 2025 mediante la cual se
aprueba el proyecto “PLAZA COMERCIAL” y autorizo a Cristébal Polo con cédula de
identidad personal 7-710-503 o Evelyn Romero con cédula de identidad personal 1-
734-183 a retirar la Resoluciéon de aprobacion del Estudio de Impacto Ambiental
categoria | del proyecto arriba mencionado.

Atentamente,

‘ HtEntion.
Fat Shm ano Cheung 7 Fen ang

N-17-257 E-8-47265

<)
o ML

Kuom Hoom Tsang Zh
8-774-2092

Kuemkem Jorge Tsang Zhang U—m”“ »

Yo. Mgtr. ANAYANSY JOVANE CUBILLA Notarig
Publica Undecima del Circuite de Panama. con 8 814-1520 e
cédula de entidad persona No. 4-201-226, ClUmons, gy E

Que hemos cotejado la{s) firmz(s) aniaiicries) con l2's) que aparece{n)en ta{s) cnpials) _.
de la(s) cédula(s) y/c pasaportz {5} Jal (tus) firmange(s) y a nuestro parecer son izuales, e

por lo,Gue la(s) cornsideramas zuiénticals).

_— FEB 20 2025 /T e
é’;eu,‘/o]q ( D . B "g.'
Aur I

1§T:smgo e estigo 23 ) =) Jf"r-_.:-"_[b

Mgtr. ANAYANSY JOVANLE QUEILLA
Notaria Undécima del Circuito g Panama*
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